
«Писано в сих книгах ниже сего имянно  
по статьям»

Опись архива Тверского архиерейского дома стольника Михаила 
Федоровича Пушкина. 1701–1702 гг.

Документы архиерейских домов являются одним из важнейших источников из-
учения церковной истории. По некоторым епархиям материалы этих учреждений, от-
ложившиеся в архивах большими комплексами, активно используются и публикуются 
исследователями1. Однако во многих регионах сохранность подобных источников гораз-
до хуже, и единые их собрания отсутствуют вовсе. Так, ни в одном из архивов нет специ-
ального фонда Тверского архиерейского дома, а уцелевшие документы носят фрагмен-
тарный характер и распылены по разным коллекциям.

Одна из причин сложившейся ситуации – большой пожар, случившийся в 1763 г., 
во время которого практически весь архив Тверского архиерейского дома сгорел2. Од-
нако известно, что небольшая его часть все же уцелела, поскольку «в силу насланнаго 
из Коллегии экономии указа» в Тверскую провинциальную канцелярию были отосланы 
«Крепости и из писцовых книг выписи все»3. В настоящее время некоторые из этих ма-
териалов находятся в Российском государственном архиве древних актов в фонде Кол-
легии экономии (РГАДА. Ф. 280)4. Там же, в фонде Монастырского приказа, хранит-
ся переписная книга Тверского архиерейского дома («Дома Всемилостивого Спаса») 
1701–1702 гг. (РГАДА. Ф. 237. Оп. 1. Д. 46). Она была составлена во исполнение указа 
от 15 сентября 1701 г., в рамках общего описания архиерейских домов и монастырей, 
проводившегося Монастырским приказом в начале XVIII в.5 Автор этой книги – столь-
ник Михаил Федорович Пушкин (ум. после 1714). Ему было получено переписать архи-
ерейский дом и соборную церковь, находящиеся в них иконы, ризницу, книги, служите-
лей и т. п., а также «жалованные грамоты, вкладныя и иные всякия вотчинные крепости, 
и зделачныя письма», т. е. собственно архив 6.

Перепись была начата осенью 1701 г. и завершена в начале 1702 г. Об этом свиде-
тельствует запись, сделанная другим почерком и чернилами непосредственно перед тек-
стом: «1702-го февраля в 2 день, осмотря, в книги принять и выписать»7.

1  См., например: Приходо-расходные денежные книги Вологодского архиерейско-
го дома святой Софии и окладные книги церквей Вологодской епархии. XVII – начало 
XVIII в. / Сост. Н.В. Башин. М.; СПб., 2016.

2  В ответ на требование о предоставлении в Коллегию экономии отдельной ведомости, 
из архиерейского дома в 1764 г. поступила отписка: «В случившейся ж в том 763-м году в 
Тфери большей же пожар как та ведомость с отпусками, так и протчия все дела згорели» 
(РГАДА. Ф. 280. Оп. 3. Д. 683. Л. 1об.).

3  Там же. Л. 2.
4  Выражаю признательность специалисту РГАДА Антону Владиславовичу Антонову 

за указание на эти материалы.
5  См.: Горчаков М.И. Монастырский приказ (1649–1725 гг.). СПб., 1868. С. 136–137.
6  РГАДА. Ф. 237. Оп. 1. Д. 46. Л. 1–1об.
7  Там же. Л. 1.
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Среди прочего книга содержит публикуемую опись архива Тверского архиерейско-
го дома, которая имеет большое значение для историков, т. к. является наиболее пол-
ным описанием корпуса документов этого епархиального учреждения. Значительную ее 
часть составляют выписи из писцовых книг и царские грамоты на архиерейские и мона-
стырские земельные владения, на дарование тех или иных привилегий, а также разного 
рода акты и иные документы, связанные с решением различных вопросов (заемные па-
мяти, сделочные и поручные записи и т. д.). Вместе с тем, в тексте не упомянуты некото-
рые виды документов, создававшихся в делопроизводстве архиерейских домов, такие, 
например, как приходо-расходные книги. Дело в том, что незадолго до составления опи-
си они были отосланы в Москву. В книге называется царская грамота из Монастырского 
приказа 1701 г. «о взятье домовых архиерейских приходных и росходных книг к Москве 
в Монастырской приказ» (л. 84).

Хронологически большинство документов относится к периоду 1660-х – 1690-х гг. 
(в т.ч. выписи с писцовых книг конца XVI – первой половины XVII вв., сделанные поздц-
нее). Объяснением этому может служить пожар 1661 г., в котором сгорел архиерейский 
дом и, судя по всему, значительная часть его архива8. Тем не менее, в описи упомянуто 
более десяти документов, относящихся к 1620-м – 1650-м гг., в числе которых выпись 
с кашинских писцовых книг 1628/1629 и 1629/1630 гг. писца Прокофия Бестужева, за 
его печатью, и подьячего Данилы Брянцова, за его приписью (л. 73), и меновая запись 
1629/1630 г. на пустоши Троице-Сергиева монастыря и приписного архиерейского Сав-
вина монастыря (л. 72об.). Кроме того, в описи указаны два списка с записей настоятеля 
того же Саввина монастыря, строителя Сергия 1580/1581 г. (л. 55об., 58об.). Однако в 
последнем случае не исключена неверная датировка документов с ошибкой в сто лет: 
в справочнике П.М. Строева настоятель Сергий указан, начиная с 1660-х гг. (правда, в 
сане игумена, а данные за XVI в. вовсе не приведены)9.

После описания основного комплекса архива Тверского архиерейского дома в ис-
точнике идут описи «домовых же всяких архиерейских крепостей» (л. 81об.) и «домо-
вых денежных и хлебных памятей» (л. 85), составленные с 1697 г. при новом казначее 
Никандре (Стефанове).

Книга представляет отдельное дело, ранее прошедшее реставрацию и заключен-
ное в картонный переплет XX в. Рукопись выполнена скорописью конца XVII – начала 
XVIII в. и скреплена по правому краю листов скрепами: «дьяк Иван Иванов», «столник 
Михайло Пушкин», «дьяк Семен Посников». Нумерация сделана чернилами в правом 
верхнем углу листа. Публикуемая опись архива Тверского архиерейского дома нахо-
дится на листах 51–88 (лист 63а – литерный и пронумерован карандашом) и следует не-
посредственно за описью казначейской кельи на архиерейском дворе и казначейской 
кладовой палаты.

Источник публикуются по современным правилам правописания с сохранением 
стилистических особенностей оригинала. Пропущенные и восстановленные по смыслу 
слова и буквы заключены в квадратные скобки.

В примечаниях дается именной указатель, включающий все упомянутые лица, за 
исключением представителей податных категорий населения и белого духовенства, не 
имевших собственных фамилий и названных только по полу отчествам. Ссылки в указа-
теле даются на номера листов источника.

Публикацию подготовил доктор исторических наук А.В. МАТИСОН.

8  См.: Тверской кафедральный собор // Тверские епархиальные ведомости. 1877. № 5. 
Часть неофициальная. С. 93.

9  См.: Строев П.М. Списки иерархов и настоятелей монастырей Российския церкви. 
М., 2007 [репринт издания 1877]. С. 472.
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1701–1702 гг. – Опись архива Тверского архиерейского дома

(Л. 51) Да домовых и приписных монастырей всяких крепостей и зделачных 
записей, и платежных всяких описей, и всяких писем, и приходных и росходных 
книг, что есть налицо, и то писано в сих книгах ниже сего имянно по статьям:

Выпись с тверских писцовых книг писца Федора Игнатьева да подьячего Ти-
мофея Степанова 135-го и 136-го годов10

а на село Старой Погост с селы и з дерев-
нями, за приписью дьяка Андреяна Ансимова, 171-го году11

б; переплетена в коже.
Выпись с тверских же писцовых книг их же (л. 51об.), Федора Игнатьева 

да подьячего Тимофея Степанова, 135-го и 136-го [годов]12

в приписных Орши-
на1 и Яминского монастырей2 вотчинам, за приписью дьяка Андрея Ансимова,  
171-го13 

г году; переплетена в коже.
Выпись с кашинских писцовых книг писца Прокофья Бестужева да подья-

чего Данила Брянцова 136-го и 137-го годов14

д на село Воскресенское да на село 
Белеутово15

е с селы и з деревнями, за приписью дьяка Стефана Венедиктова, 173-го 
году16

ж; переплетена в коже.
Выпись с клинских писцовых книг писца князя Василья Волконского да по-

дьячего Григорья Сафонова 132-го и 133-го годов17

з на село Борщово с селы и з 
деревнями, за приписью дьяка Андреяна Ансимова, 171-го году18

и.
Выпись з зубцевских писцовых книг писца Богдана Воейкова да подьячего 

Павла Иванова 136-го и 137-го году19

к на домовую вотчину село Никифоровское з 
деревнями и с пустошьми, за приписью дьяка Андреяна Ансимова, 172-го20

л году; 
переплетена в коже.

(Л. 52) Выпись с тверских писцовых книг и межевых писца Лариона Шиш-
кова да подьячего Алексея Челюскина Тверскаго уезду Суземского стану на до-
мовую вотчину село Даниловское з деревнями и с пустошьми, 194-го21

м году за ево, 
Лариона Шишкова, рукою; в тетратех.

Выпись з зубцевских писцовых книг писца Богдана Воейкова да подьячего 
Павла Иванова 135-го и 136-го году22

н Лепконского23

о и иных станов на церковные 
земли и погосты, и пустоши, за приписью дьяка Семена Румянцева, 182-го году24

п; 
в столпцах.

а  1626/1627 и 1627/1628 гг.
б  1662/1663 г.
в  1626/1627 и 1627/1628 гг.
г  1662/1663 г. В документе: 131-го.
д  1627/1628 и 1628/1629 гг.
е  Вторая буква «е» в названии села написана другими чернилами.
ж  1664/1665 г.
з  1623/1624 и 1624/1625 гг.
и  1662/1663 г.
к  1627/1628 и 1628/1629 гг.
л  Цифра «7» написана поверх другой цифры.
м  1685/1686 г.
н  1626/1627 и 1627/1628 гг.
о  Так в документе.
п  1673/1674 г.
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Выпись з зубцевских писцовых и межевых книг писца Богдана Воейкова да 
подьячего Павла Иванова 136-го и 137-го году25

а Лепковскаго26

б стану на домовую 
вотчину село Никифоровское з деревнями и с пустошьми, за приписью дьяка 
Ивана Рогозинина, 185-го году27

в; в столпцах.
Выпись с тверских книг писца Федора Игнатьева да подьячего Тимофея Сте-

панова 135-го и 136-го, и 137-го, и 138-го годов28

г на Перемерской Благовещенской 
монастырь3 Большия (л. 52об.) Перемеры, за приписью дьяка Семена Румянцова, 
180-го году29

д; в столпцах.
Выпись с клинских писцовых и межевых книг писца стольника Ивана Боль-

шова Еремеева сына Пашкова да подьячего Ананьи Воробьева на Клинской 
Успенской монастырь4 з деревнями и с пустошьми, за рукою ево, Ивана Пашкова, 
и за рукою подьячего Ананьи Воробьева, 193-го году30

е; в столпцах.
Выпись с клинских писцовых и межевых книг писца стольника Ивана Боль-

шова Еремеева сына Пашкова да подьячего Ананьи Воробьева Клинского Успен-
ского ж монастыря на деревню Прасолово с пустошьми, за руками ево ж, Ивана 
Пашкова, и подьячего Ананьи Воробьева, 193-го году31

ж; в столпцах.
Выпись с клинских и межевых писцовых книг писца стольника Ивана Боль-

шова Еремеева сына Пашкова да подьячего Ананьи Воробьева, 194-го году32

з на до-
мовую пустошь Ташлыково, за руками их же, Ивана Пашкова и подьячего Ананьи 
Воробьева; в столпцах.

(Л. 53) Правая выпись, что дано из приказу Большого Дворца, за приписью 
дьяка Данилы Небогатова, на домовую пустошь Карпцово, 201-го году33

и.
Выпись с кашинских дозорных книг на церковные места и земли Микифора 

Протопопова да подьячего Сидора Иванова 129-го году34

к, за приписью дьяка Ива-
на Волкова, 193-го году35

л; в тетратех.
Выпись с писцовых и межевых книг города Зубцова и что на посаде на цер-

ковные земли писца Семена Иванова сына Нащокина да подьячего Бориса Баш-
макова, за приписью ево, подьячего Бориса Башмакова, 193-го году36

м; в тетратех.
Выпись с кашинских писцовых книг писца Прокофья Безстужева да подья-

чего Данилы Брянцова 136-го и 137-го годов37

н Духова монастыря5, что в Кашине 

а  1627/1628 и 1628/1629 гг.
б  Так в документе.
в  1676/1677 г.
г  1626/1627 и 1627/1628, и 1628/1629, и 1629/1630 гг.
д  1671/1672 г.
е  1684/1685 г.
ж  1684/1685 г.
з  1685/1686 г.
и  1692/1693 г.
к  1620/1621 г.
л  1684/1685 г.
м  1684/1685 г.
н  1627/1628 и 1628/1629 гг.
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на посаде, на починок Шилов[…38

а], (л. 53об.) что на реке на Яхраме, и на иные цер-
ковные земли и пустоши, 169-го году39

б, за приписью дьяка Стефана Шишкина; в 
столпцах.

Выпись с кашинских книг писца Прокофья Бестужева да подьячего Данилы 
Брянцова 136-го и 137-го, и 138-го годов40

в Кашинского уезду розных станов на цер-
ковные земли на пустошь, что был погост Спасской на Пенги, и на иные погосты с 
пустошьми, 181-го году41

г, за приписью дьяка Ивана Протопопова; в столпцах.
Выпись города Старицы и посаду, и уезду на церковные жилые и пустые ме-

ста, и тех церквей на пустоши 194-го году42

д с писцовых и дозорных книг писца 
Стефана43

е Нарбекова да подьячего Федора Посникова 132-го году44

ж, за приписью 
дьяка Василья Бобинина; в столпцах.

Великого государя грамота о приписке Савина монастыря6 и Нектарьевы пу-
стыни7 202-го году45

з, за приписью дьяка Никиты Пояркова; в столпцах.
Выпись с клинских отказных книг 180-го году46

и (л. 54) Клинскаго уезду на 
прописные пустоши: на пустошь Коромыслово с пустошами, за печатью клинска-
го воеводы Ивана Григорьева сына Козловского и за рукою отказщика клинские 
съезжие избы подьячего Костянтина Рукина; в столпцах.

Послушная великого государя грамота Кашинского уезду розных станов на 
починок Шиловку, что на реке Яхроме, с пустошьми и починки, за приписью дья-
ка Андреяна Яковлева, 170-го году47

к; в столпцах.
Великого государя сыскная грамота Тверскаго уезду о домовых и монастыр-

ских и церковных землях о пустоши Иванцове с пустошьми, за приписью дьяка 
Семена Румянцова, 183-го году48

л; в столпцах.
Выпись с отписных и мерных книг описи и меры Ивана Неплюева 181-го го-

ду49

м Кашинскаго уезду розных станов Духова монастыря, что в Кашине на посаде, 
на пустошь Першино с пустошьми, за приписью дьяка Ивана Прото(л. 54об.)по-
пова; в столпцах.

Список с кашинских писцовых и межевых книг писца Алексея Чепчюгова да 
подьячего Федора Бишева 182-го и 183-го годов50

н села Кимры з домовою деревнею 
Кругловкою; в столпцах.

а  Название читается неуверенно.
б  1660/1661 г.
в  1627/1628 и 1628/1629 и 1629/1630 гг.
г  1672/1673 г.
д  1685/1686 г.
е  Часть имени написана поверх стертого.
ж  1623/1624 г.
з  1693/1694 г.
и  1671/1672 г.
к  1661/1662 г.
л  1674/1675 г.
м  1672/1673 г.
н  1673/1674 и 1674/1675 гг.
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Великого государя грамота Можайского уезду Тверские51

а и Ссиские52

б десяти-
ны на церковные пустые земли, на приселок Курышев с пустошьми 182-го году53

в, 
за приписью дьяка Якова Петелина; в столпцах.

Великого государя грамота о збавке домовых и приписных монастырей вот-
чин, крестьянских и бобыльских ста сорока дворов, которые написаны были лиш-
ние, за приписью дьяка Данилы Небогатова, 201-го году54

г; в столпцах.
Великого государя грамота Тверскаго уезду Захожского стану церкви Дими-

трия Селунского на пустошь Пронино, за приписью дьяка Анисима Невежина, 
195-го году55

д; в столпцах.
(Л. 55) Великого государя грамота тверскому воеводе Ивану Игнатьеву, до-

мовых детей боярских и всяких чинов людей также, и приписных монастырей 
служек и служебников, и домовых, и монастырских вотчин крестьян и бобылей 
судом и росправою ни в каких делах ведать не велено, за приписью дьяка Никиты 
Пояркова, 201-го году56

е; в столпцах.
Великого государя грамота послушная Кашинского уезду Хочемского стану 

на деревню Гришково с пустошами да Белогородцкого стану на пустошь Козлов-
ку, за приписью дьяка Семена Румянцова, 181-го году57

ж; в столпцах.
Великого государя грамота в Клин воеводе Иякову Алфимову: велено ему 

домовых всяких чинов людей и вотчинных крестьян татиными и разбойными, и 
убивственными, и всякими губными делами ведать, а тверскому воеводе князю 
Борису Косаткину Ростовскому ведать не велено, за приписью дьяка Василья Ки-
приянова, 196-го году58

з; в столпцах.
(Л. 55об.) Список с обысков кашинского воеводы Василья Осипова сына 

Аничкова Кашинского ж уезду Дубенского стану на домовую пустошь, что было 
сельцо Бехтуково, 195-го году59

и; в тетратех.
Список с писцового наказу 191-го году60

к; в тетратех.
Список с писцовых новоторжских книг писца Афонасья Загряскова да по-

дьячего Ждана Степанова 7102-го году61

л на пустошь, что была деревня Овсянико-
ва с пустошьми, да з записи список Савина монастыря строителя старца Сергия 
Карсакова з братьею 7088-го62

м году.
Список с отказных книг отказу тверские приказные избы подьячего Ануф-

рия Алексеева 198-го году63

н на домовых и приписных монастырей пустоши и цер-

а  Окончание слова написано поверх других букв.
б  Так в документе.
в  1673/1674 г.
г  1692/1693 г.
д  1686/1687 г.
е  1692/1693 г.
ж  1672/1673 г.
з  1687/1688 г.
и  1686/1687 г.
к  1682/1683 г.
л  1593/1594 г.
м  1579/1580 г. Так в документе.
н  1689/1690 г.
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ковные земли, которые прописаны при писцах Тверскаго, Старицкого, Клинскаго 
уездов розных станов; в тетратех; на пустошь Иванцово с пустошами.

Выпись с клинских книг писца князь Василья Волконского да подьячего Гри-
горья Сафонова 132-го и 133-го годов64

а на монастырские вотчины (л. 56) Яминско-
го, Болгирина65

б, Оршина монастырей на пустошь Левоново с пустошами, за при-
писью дьяка Семена Румянцова, 180-го году66

в; в столпцах.
Выпись с тверских писцовых книг писца Федора Игнатьева да подьячего Ти-

мофея Степанова 135-го и 136-го году67

г на вотчины приписнаго Савина монастыря 
и пустоши Тверскаго уезду розных станов, 175-го году68

д, за приписью дьяка Стефа-
на Венедиктова69

е; в столпцах.
Выпись с книг описных Савина ж монастыря на вотчинные их монастырские 

земли Кашенскаго уезду стану Большие Задубровские слободы на оселак Аристов 
с оселки и с пустошьми, 197-го году70

ж, за приписью кашинскаго воеводы князь Иг-
натья Шоховского71

з; в столпцах.
Выпись за датошные конные о доимке денег 193-го году72

и, за приписью дьяка 
Василья Макарьева; в столпцах.

Выпись с тверских писцовых книг писца Федора Игнатьева да подьячего Ти-
мофея Степанова 135-го и 136-го году73

к Никулинского стану (л. 56об.) в монастыр-
ских вотчинах на пустошь, что было село Никольское, с пустошьми, за приписью 
дьяка Василья Федорова; в тетратех, 197-го году74

л; да с тое ж выписи список, за 
приписью дьяка Герасима Парфеньева; в тетратех же.

Выпись Зубцевского уезду писца Семена Иванова сына Нащокина да подья-
чего Бориса Башмакова писцовая и межевая на церковные пустые погосты и клад-
бища и пустоши розных станов за руками их, писца Семена Нащокина и подьяче-
го Бориса Башмакова, 194-го году75

м; в тетратех.
Великого государя грамота о приписке Раковы пустыни8, что в Старицком 

уезде, к дому преосвященного архиепископа, 204-го году76

н, за приписью дьяка Гри-
горья Посникова.

Великого государя грамота из Доимачнаго приказу о збавке с розночинцовых 
дворов денежных податей 199-го году77

о, за приписью дьяка Петра Швартова.

а  1623/1624 и 1624/1625 гг.
б  Так в документе.
в  1671/1672 г.
г  1626/1627 и 1627/1628 гг.
д  1666/1667 г.
е  Окончание фамилии вписано между слов другими чернилами.
ж  1688/1689 г.
з  Буква «х» в фамилии написана поверх другой буквы.
и  1684/1685 г.
к  1626/1627 и 1627/1628 гг.
л  1688/1689 г.
м  1685/1686 г.
н  1695/1696 г.
о  1690/1691 г.
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Список с тверских межевых книг (л. 57) письма и межеванья Федора Игна-
тьева78

а да подьячего Тимофея Стефанова 135-го и 136-го году79

б Тверскаго уезду 
розных станов; в тетратех.

Выпись с описных и мерных книг Кашинского уезду Гостунского стану Пере-
мерскаго монастыря на пустошь Корост80

в с пустошьми, 196-го году81

г, за рукою ка-
шинского воеводы князь Игнатья Шоховского; в столпцах.

Выпись с тверских книг писца Федора Игнатьева да подьячего Тимофея Сте-
панова 135-го и 136-го году82

д стана Шестки и Кави, да новоторжских писцовых 
книг писца Володимера Полтинина83

е да подьячего Ивана Федорова 134-го и 135-го 
году84

ж в Жалинской волости Нехтарьева монастыря на вотчины на пустошь, что 
была деревня Сельцо, с пустошьми, 187-го году85

з, за приписью дьяка Ивана Рого-
зинина; в столпцах.

Послушная грамота того ж Нехтарьева монастыря Тверскаго уезду стану 
Шестки и Кави на пустошь, что была деревня Сельцо, (л. 57об.) с пустошьми, 184-
го году86

и, за приписью дьяка Дмитрея Федорова.
Выпись с книг Волоцкого уезду Ламского писца Володимера Полтинина да 

подьячего Ивана Федорова 133-го и 134-го87

к году Колпского стану Савинского мо-
настыря на пустошь, что было селище Княгинина, с пустошью, 192-го году88

л, за 
приписью дьяка Дмитрея Федорова.

Великого государя грамота на Савин монастырь 174-го году89

м, за приписью 
дьяка Тимофея Антипина.

Из Ямского приказу указ великого государя о збавке Кашинского уезду Са-
вина монастыря села Скнятина двойные записки, 196-го году90

н, за приписью дьяка 
Григорья Родионова; в столпцах.

Выпись с тверских книг письма и меры Федора Игнатьева да подьячего Ти-
мофея Стефанова 135-го и 136-го году91

о на Дмитровской монастырь, что в Черка-
сех9, з деревнями и с пустошами, 156-го году92

п, за приписью дьяка Ивана Владыч-
кина; в столпцах.

(Л. 58) Выпись с Старицких книг писца князь Ивана Шоховского да подья-
чего Ивана Волкова 132-го и 133-го, и 134-го годов93

р в Иворовской волости Дми-

а  Фамилия написана два раза.
б  1626/1627 и 1627/1628 гг.
в  Название читается неуверенно.
г  1687/1688 г.
д  1626/1627 и 1627/1628 гг.
е  В документе: Постникова.
ж  1625/1626 и 1626/1627 гг.
з  1678/1679 г.
и  1675/1676 г.
к  1624/1625 и 1625/1626 гг.
л  1683/1684 г.
м  1665/1666 г.
н  1687/1688 г.
о  1626/1627 и 1627/1628 гг.
п  1647/1648 г.
р  1623/1624 и 1624/1625 и 1625/1626 гг.
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тровскаго монастыря, что во Тверском уезде, на селище Чернеево и на селище 
Громово, 189-го году94

а, за приписью дьяка Бориса Протопопова; в столпцах.
Выписка из межевых тверских книг меже Дмитровскаго монастыря, что в 

Черкасех, с вотчиною Никиты Посникова да Игнатья Парского села Черкас с пу-
стошьми; в столпцах.

Описные книги того ж Дмитровского монастыря 195-го году95

б, как зописан 
тот монастырь был на строителя Конона, за руками дьяка Федота Минчакова и 
воскресенского попа Григорья.

Запись, что дал Яков Васильив сын Баранчеив зделошною во крестьянстве в 
Дмитровской монастырь в Черкасех, 150-го году96

в.
Да запись Бориса Иванова сына Изъединова крестьянина иво деревни Ше-

болина Васьки Васильива, что он взял дочь свою из-за того ж Дмитровского мона-
стыря вдову Ирютку и с приданым, 158-го году97

г.
(Л. 58об.) Отпись стрелецкого хлеба того ж Дмитровскаго монастыря с под-

монастырных крестьян 194-го году98

д, за приписью дьяка Василья Ремезова.
Две записи Петра Иванова сына Годунова, что он дал Савина монастыря 

строителю Питириму и села Скнятина старосте Лукашке Иванову, и всем того 
села крестьяном, 172-го и 173-го годов99

е за ево, Петровою, рукою в крестьянской 
зделке, да в той же крестьянской зделке Петра Годунова росписка в приеме кре-
стьян села Медведицкого богоявленского попа Иякова да ево, Петра Иванова 
сына Годунова, приказщика Ивана Жевдеева, 173-го году100

ж, да Савина монасты-
ря игумена Логина отдатошная роспись ево, Петра Годунова, крестьяном, 173-го 
году101

з, да с тех же вышеписанных записей и с росписок списки да список з записи 
Савина ж монастыря строителя старца Сергия з братьею, что променили они Тро-
ицы Сергиева монастыря10 властем Савина монастыря пустоши Анцыфорова с пу-
стошами и слободку, что в селе Медне, 7088-го102

и году, да список о приписке Савина 
монастыря великого государя грамоты, 202-го году103

к.
(Л. 59) Великого государя грамота ис приказу Большого Дворца, велено во 

Твери в соборной церкви святыя иконы достроить, за приписью дьяка Федора 
Микулина, 205-го году104

л.
Великого государя грамота из приказу Большого Дворца 204-го году105

м, за при-
писью дьяка Герасима Потапиева о приписке к домовым вотчинам села Белей Ку-
шальских церковных бобылей.

а  1680/1681 г.
б  1686/1687 г.
в  1641/1642 г.
г  1649/1650 г.
д  1685/1686 г.
е  1663/1664 и 1664/1665 гг.
ж  1664/1665 г.
з  1664/1665 г.
и  1579/1580 г. Так в документе.
к  1693/1694 г.
л  1696/1697 г.
м  1695/1696 г.
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Великого государя грамота из приказу Большого Дворца за приписью дьяка 
Герасима Потапиева о приписке Дмитровскаго монастыря, что в Черкасех, 201-го 
[году]106

а.
Великого государя грамота из приказу Большого Дворца 189-го году107

б: велено 
в Кашине соборную церковь Воскресения Христово главы построить из домовые 
казны. И под тою грамотою отписка.

Оброчная крепость Кирилова монастыря11 московские службы соборного 
старца Корнилия строителя Афанасьева монастыря12 на места Кирилова ж мона-
стыря, что во Твери, 205-го году108

в (л. 59об.), за ево, строителевою, рукою.
Великого государя грамота о приписке Отмицкого монастыря13 к дому Пре-

освященного архиепископа 198-го году109

г, за приписью дьяка Данилы Небоготова.
Выпись с клинских писцовых и межевых книг писца и межевщика стольника 

Ивана Большова Еремеева сына Пашкова да подьячего Ананьи Воробьева 193-го110 

д  
Клинского уезду на домовую архиерейскую деревню Окулова за приписью ево, 
Ивана Пашкова, да подьячего Ананьи Воробьева; в столпцах.

Великого государя жалованная грамота Клинского Успенского монастыря в 
реке Сестри на рыбные ловли и на мостовщику, 196-го году111

е, за приписью дьяка 
Ивана Волкова.

Великого государя грамота о приписке в дом Всемилостиваго Спаса и преос-
вященного архиепископа Клинского Успенского монастыря и с вотчинами, 199-го 
году112

ж, за приписью дьяка Никиты Клементьева.
(Л. 60) Выпись с отказных книг Клинского Успенского монастыря Ростов-

ского уезду на деревню Коромыслово с пустошьми, 201-го году113

з, за приписью дья-
ка Ивана Верещагина; в столпцах.

Великого государя послушная грамота Клинского уезду на домовую пропис-
ную пустошь Тюголева, 192-го году114

и, за приписью дьяка Дмитрея Федорова.
Выпись с тверских писцовых книг письма и межеванья Федора Игнатьева да 

подьячего Тимофея Стефанова 135-го и 136-го году115

к Отмицкого монастыря де-
ревням и пустошам, 176-го году116

л, за приписью дьяка Стефана Венедиктова.
Выпись с клинских отказных книг отказу клинские съезжие избы подьячего 

Костянтина Рукина на прописную ж Клинского ж уезду на пустошь Кобелево с 
пустошьми, 180-го году117

м, за рукою ево, подьячего Костянтина Рукина.

а  1692/1693 г.
б  1680/1681 г.
в  1696/1697 г.
г  1689/1690 г.
д  1684/1685 г.
е  1687/1688 г.
ж  1690/1691 г.
з  1692/1693 г.
и  1683/1684 г.
к  1626/1627 и 1627/1628 гг.
л  1667/1668 г.
м  1671/1672 г.
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Выпись з зубцевских книг письма и межеванья Богдана Воейкова да по-
дьячего Павла Иванова 136-го и 137-го годов118

а на пустошь Карпову с вотчинною 
(л. 60об.) землею Троицкого Сергиева монастыря с пустошью, что было село 
Быхово, а Шереметева слободка то ж, 176-го году119

б, за приписью дьяка Андреяна 
Яковлева.

Выпись с тверских писцовых межевых книг письма и межеванья Федора Иг-
натьева да подьячего Тимофея Стефанова 135-го и 136-го годов120

в на село Бели, 
190-го году121

г, за приписью дьяка Бориса Протопопова.
Выпись с клинских отказных книг отказу клинские съезжие избы подьячего 

Костянтина Рукина Клинского ж уезду на сенные покосы да на пустошь Ярешни-
цу 193-го году122

д, за рукою ево, подьячего Костянтина Рукина.
Выпись с кашинских отказных книг отказу кашинские приказные избы по-

дьячего Алексея Полунина Кашинского ж уезду на деревню Бортницу с пустошь-
ми, 196-го году123

е, за приписью кашинского воеводы князь Игнатья Шоховского.
Выпись с кашинских отказных книг отказу кашинские площади подьячего 

Василья Добрынина (л. 61) Кашинского ж уезду на пустошь Песошную, что на 
реке Медведице, что выменена у стольника Елисея Борисова сына Поскочина, 
195-го [году]124

ж, за рукою ево, подьячего Василья Добрынина.
Выпись с клинских отказных книг отказу клинские избы подьячего Костян-

тина Рукина Клинского уезду на прописные пустоши на пустошь Кобелево с пу-
стошьми, 180-го году125

з, руки ево, подьячего Костянтина Рукина.
Выпись с межевых и отказных книг Кашинского уезду межеванья и отказу 

Сытного Дворца стряпчего Федора Сабакина в Кашинском же уезде на рыбные 
ловли к селу Воскресенскому з деревнями от реки Матвеевки по реке Волге вниз 
на три версты, 174-го году126

и, за рукою ево, стряпчего Федора Сабакина.
Выпись с книг Тверскаго уезду письма и меры Федора Игнатьева да подья-

чего Тимофея Степанова 135-го и 136-го годов127

к на домовой приписной Отмицкой 
монастырь, 175-го году128

л, за приписью дьяка Стефана Венедиктова.
(Л. 61об.) Выпись с клинских книг письма и меры князь Василья Волкон-

ского да подьячего Григорья Сафонова Клинского ж уезду на пустошь Окулово, 
178-го году129

м, за приписью дьяка Григорья Протопопова.

а  1627/1628 и 1628/1629 гг.
б  1667/1668 г.
в  1626/1627 и 1627/1628 гг.
г  1681/1682 г.
д  1684/1685 г.
е  1687/1688 г.
ж  1686/1687 г.
з  1671/1672 г.
и  1665/1666 г.
к  1626/1627 и 1627/1628 гг.
л  1666/1667 г.
м  1669/1670 г.
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Выпись с тверских отказных книг отказу тверские приказные избы подьячего 
Григорья Теплого Тверскаго ж уезду домового приписного Отмицкого монастыря 
на пустошь, что было сельцо Путилково, 161-го году130

а, за печатью тверскаго воево-
ды Силы Макарьева сына Бахтеева.

Выпись с тверских межевых книг письма и межеванья Федора Игнатьева да 
подьячего Тимофея Стефанова 135-го и 136-го годов131

б Тверскаго ж уезду на пу-
стошь Лызлово с пустошьми с вотчинною землею Ильи да Ивана Ивановых де-
тей Воеводиных с пустошью Осиповым, 205-го году132

в, за приписью дьяка Алексея 
Волкова.

Выпись с старицких писцовых книг письма и межеванья Василья Сухова Ко-
былина да подьячего Дмитрия Горюхина, 194-го году133

г (л. 62) Вяцкой волости на 
церковною землю села Арсеньева на погост, что бывала церковь Верховных апо-
стол Петра и Павла, с вотчинною землею Давыда Боранчеева села Арсеньева, 194-
го году134

д, за приписью подьячего Дмитрия Горюхина.
Великого государя послушная грамота Тверскаго уезду приписнаго Отмиц-

каго монастыря на сельцо Троицкое з деревнями и с пустошьми, 159-го году135

е, за 
приписью дьяка Мартемьяна Бредахова.

Великого государя послушная грамота Кашинского уезду на пустошь Гриба-
нова, что выменена у Андреяна Якимова, 175-го году136

ж, за приписью дьяка Стефа-
на Венедиктова.

Великого государя послушная грамота Кашинского уезду на пустошь Бобри-
нино, что выменена у Якова Неледицкого, 190-го году137

з, за приписью дьяка Ивана 
Рогозинина.

Великого государя послушная грамота домового приписного (л. 62об.) Духо-
ва монастыря Кашинского уезду на пустошь Першино с пустошьми, 182-го году138

и, 
за приписью дьяка Семена Румянцова.

Великого государя послушная грамота домового приписного Отмицкого мо-
настыря Тверскаго уезду на деревню, что была пустошь Савинцово Кашницово 
тож, да на пустошь ж Федюково с пустошьми, 189-го году139

к, за приписью дьяка 
Ивана Клементьива.

Великого государя послушная грамота Переславского уезду Залеского на пу-
стошь Цыдилово да на пустошь Кашкино без жеребья, что выменены у думнаго 
дьяка Герасима Дохтурова, 182-го году140

л, за приписью дьяка Семена Румянцова.

а  1652/1653 г.
б  1626/1627 и 1627/1628 г.
в  1696/1697 г.
г  1685/1686 г.
д  1685/1686 г.
е  1650/1651 г.
ж  1666/1667 г.
з  1681/1682 г.
и  1673/1674 г.
к  1680/1681 г.
л  1673/1674 г.
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Великого государя послушная грамота домового приписного Отмицкого мо-
настыря Тверскаго уезду на пустошь Шуме[…141

а] с пустошьми, 178-го году142

б, за при-
писью дьяка Семена Румянцова.

(Л. 63) Великого государя жалованная грамота во Тверь к воеводе Андрею 
Семенову сыну Седову: велено к дому Всемилостиваго Спаса владеть во Твери 
на посаде пустыми церковными и монастырскими землями, которые монастыри 
были особняки, 145-го году143

в, за приписью дьяка Максима Чиркова.
Выпись с новоторжских книг письма и меры Володимера Полтинина да по-

дьячего Ивана Федорова 136-го и 137-го году144

г на пустошь, что было село Романо-
во, с погосты и с пустошьми, 173-го году145

д, за приписью дьяка Григорья Караулова.
Выпись с списка с писцовых книг, каковы сысканы во Твери в съезжей избе, 

за рукою с приписью подьячего Первово Федорова, Тверскаго уезду на село Ста-
рой Погост да на село Бели з деревнями, 170-го году146

е, за печатью воеводы Никиты 
Васильева сына Голодецкого, за приписью подьячего Михайла Аврамова.

Выпись, что дана из приказу Большаго Дворца с судного (л. 63об.) дела на до-
мовую пустошь Коробово, 203-го году147

ж, за приписью дьяка Ефима Зотова, с суд-
ного дела, что с князь Иваном с княж Никифоровым сыном Белосельским.

Великого государя послушная грамота домового приписного Клинского 
Успенского монастыря Ростовского уезду на деревню Калитниково, 159-го году148

з, 
за приписью дьяка Ивана Владычкина.

Великого государя грамота в Ростов воеводе Ивану Васильеву149

и сыну150

к Тяпки-
ну: велено ему домового приписного Клинского Успенского монастыря Ростов-
ского уезду деревню Коромыслово отказать в дом Всемилостиваго Спаса, 7200-го 
году151

л, за приписью дьяка Григорья Посникова.
Великого государя грамота о збавке с лишних дворов рублевым полтинным 

и полуполтинным деньгам, 191-го году152

м, за приписью дьяка Ивана Максимова.
(Л. 63а) Великого государя грамота: в доимке за датошных денег имать не 

велено, 185-го году153

н, за приписью дьяка Филипа Артемьева.

а  Название читается неуверенно.
б  1669/1670 г.
в  1636/1637 г.
г  1627/1628 и 1628/1629 гг.
д  1664/1665 г.
е  1661/1662 г.
ж  1694/1695 г.
з  1650/1651 г.
и  Последняя буква в полуотчестве написана поверх другой буквы.
к  Слово написано поверх другого слова.
л  1691/1692 г.
м  1682/1683 г.
н  1676/1677 г.
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Выпись с книг Тверскаго уезду письма и меры Ивана Заболоцкого да Ми-
хаила Усова Татищева 7048-го [году]154

а на село Никольское с пустошьми, 196-го 
[году]155

б, за приписью дьяка Афтамона Иванова.
Великого государя грамота на оброчные рыбные ловли в реке Волге 174-го 

году156

в, за приписью дьяка Андрея Селина.
Выпись с новоторжских книг письма и меры Володимера Полтина да подья-

чего Ивана Федорова 134-го и 135-го годов157

г на пустошь, что было сельцо Романо-
во, 181-го году158

д, за приписью дьяка Костянтина Курбатова.
Великого государя грамота: велено владеть к дому Спасову в Клинском уез-

де пустошью Сухоревой, (л. 63а об.) а Завидова села крестьяном тою пустошью 
владеть не велено, 193-го году159

е, за приписью дьяка Никиты Пояркова; в столпцах.
Запись Назарья Иванова сына Ростопчина, что променил он, Назарей, в дом 

Всемилостиваго Спаса поместья своего в Клинском уезде пустошь Вахруша по 
мерным и по отказным книгам да вотчинную ж свою пустошь Енкино по писцо-
вым книгам в Клинском же уезде на домовую пустошь Бортенево, 199-го году160

ж, а 
та запись за рукою ево, Назарья Розтопчина.

Запись Ивана Большова Тиханова сына Зыкова, что променил он в дом Все-
милостиваго Спаса помесные свои пустоши в Кашинском уезде: пустошь Ищи-
но да половина пустоши Антонково в Кашинском же уезде на домовые пустоши: 
на пустошь Дрвику161

з да на пустошь Прицепеху, да на пустошь Борисаглебскую,  
181-го году162

и, а у той записи рука приложена вместо (л. 64) ево, Ивана Зыкова, бра-
та ево, Козьмы Зыкова.

Запись Василья Иванова сына Обарина, что променил он, Василей, в дом 
Всемилостиваго Спаса в Тверском уезде помесную свою пустошь Дымово в Твер-
ском же уезде на домовую пустошь Куркино, 188-го году163

к, а та запись за рукою ево, 
Василья Обарина.

Запись Кирилы Олфеева сына Лошакова, что променил он в дом Всемило-
стиваго Спаса в Зубцевском уезде помесную свою пустошь Дехтево Зубцевского 
ж уезду на церковную Никольскую землю, 192-го году164

л, а та запись за рукою ево, 
Кирилы Лошакова.

Запись Аврама Иванова сына Свиязева, что променил он, Аврам, вотчинную 
свою землю в Тверском уезде пустошь Осино домового приписного Отмицкого 
монастыря архимандриту Исаю да казначею старцу Карнилию з братьею того ж 

а  1539/1540 г.
б  1687/1688 г.
в  1665/1666 г.
г  1625/1626 и 1626/1627 гг.
д  1672/1673 г.
е  1684/1685 г.
ж  1690/1691 г.
з  Название читается неуверенно.
и  1672/1673 г.
к  1679/1680 г.
л  1683/1684 г.
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Отмицкого (л. 64об.) монастыря Тверскаго ж уезду на пустошь Быдино165

а, 173-го 
[году]166

б, а та запись за рукою ево, Аврама Свиязева.
Запись Федора Борисова сына Изъединого, что променил он в дом Всемило-

стиваго Спаса помесную свою Тверскаго уезду пустошь Подрещенья167

в Тверскаго 
ж уезду на пустошь Емельянова, 181-го году168

г, а та запись за рукою ево, Федора 
Изъединова.

Запись Никона Алексеева сына Спиридова, что променил он в дом Всемило-
стиваго Спаса в Клинском уезде в помесной своей пустоши Федотове четвертныя 
пашни четверть с четвериком Клинского ж уезду домовых пустошей на полпу-
стоши Усови да на полпустоши Кобелеве, 196-го году169

д, а та запись за рукою ево, 
Никона Спиридова.

Запись Якова Васильева сына Неледицкого, что променил он, Яков, и сын 
ево Федор в дом Всемилостиваго Спаса (л. 65) в Кашинском уезде помесную свою 
пустошь Бобрино Кашинского ж уезду на домовые пустоши на пустошь Мохжов-
ку да на пустошь Селилово, 189-го году170

е, а та запись за рукою ево, Якова Неледиц-
кого, и сына ево Федора.

Запись Андреяна Степанова сына Якимова, что променил он в дом Всемило-
стиваго Спаса в Кашинском уезде вотчинную свою пустошь Грибанова Кашин-
ского ж уезду на домовую церковною Преображенную пустошь Волково, 173-го 
году171

ж, а та запись за рукою ево, Андреяна Якимова.
Запись Елисея Борисова сына Поскочина, что променил он в дом Всемило-

стиваго Спаса в Кашинском уезде вотчинную свою пустошь Посошную Кашин-
ского ж уезду домового приписного Духова монастыря на пустошь Тартыгину, 
195-го году172

з, а та запись за рукою ево, Елисея Поскочина.
Запись кашинские приказные избы подьячего Ивана Быкова, что владеть 

ему из оброку Кашинского ж уезду (л. 65об.) пустошью Синцовым з 205-го году173 

и 
по 215 год174

к, 204-го году175

л, а та запись за рукою ево, Ивана Быкова.
Запись Матвея Володимерова сына Обарина, что искать было ему, Матвею, 

на домовом стряпчем насильного владенья помесных своих пустошей, и он, Мат-
вей, з домовым стряпчим розыскався крепостьми, не ходя в суд, договорились, 
198-го году176

м, а та запись за рукою иво, Матвея Обарина.
Запись вдовы Федоры Васильевой жены Безобразова з детьми, что отдали 

они вкладу в Ракову пустыню вотчинные свои земли береги по обе стороны реки 

а  Название читается неуверенно.
б  1664/1665 г.
в  Название читается неуверенно.
г  1672/1673 г.
д  1687/1688 г.
е  1680/1681 г.
ж  1664/1665 г.
з  1686/1687 г.
и  1696/1697 г.
к  1706/1707 г.
л  1695/1696 г.
м  1698/1699 г.
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Держи под мельничное строение и луга с сенные покосы, 171-го году177

а, а у той за-
писи вместо сына ее Якова Васильева рука приложена Петр Львова.

Полюбовной развод Алексея Петрова сына да Онуфрия Яковлева сына, да 
Леонтия Григорьева сына, да Назарья Никифорова сына Давыдовых, да вдовы, 
(л. 66) княгини князь Богдановской жены Мещерского, общаи их деревни Горак з 
домовыми землями, 7201-го году178

б.
Поступная костромитена Алексея Яковлева сына Скрипицына з детьми на 

крестьянина ево деревни Полицына на Пашку Григорьева с сыном Алешкою в 
Спасов дом в крестьянство, 180-го году179

в, а та поступная запись за ево, Алексеевою, 
рукою.

Запись вотчины боярина князя Михаила Яковлевича Черкаского села Нова-
го бобыля Матюшки Яковлева, что построить ему, Матюшке, мельницу на реке 
Шоше на берегу пустоши, что был монастырь Архангельской14, а по другую сто-
рону за пустошь Савинское платить ему, Матюшке, в домовую казну оброк, а за 
мельничное строение новопостроеную мельницу владеть ему, Матюшке, пять лет 
безоброчно, а после тех пяти лет владеть ему, Матюшке, тою мельницою из об-
року, 195-го году180

г.
Память Ивана Васильева сына Внукова, что (л. 66об.) учинил он, Иван, по-

любовную межу домового приписного Перемерского монастыря с пустошью Ста-
риковым с пустошьми.

Запись Ивана Беклемишева, что построить ему на своей стороне на реке 
Лутосне мельницу181

д, а мельничную плотину привесть к домовой земле и к берегу 
пустоши Ивановскаго погосту, и, построя тое мельницу, той вышеписанной пу-
стоши Ивановскаго погосту по реке и по речке Черновке земли не потопить, и тем 
мельнишным заводом, что приведено к пустоши Ивановского погосту, владеть 
ему, Ивану, и жене ево по смерть свою безоброчно, а детем ево тою мельницею 
владеть182

е из оброку, 205-го году183

ж, а та запись за рукою ево, Ивана Беклемишева.
Запись ево ж, Ивана, что он, Иван, з домовым стряпчим в беглом своем че-

ловеке Савостьке Иванове, которой жил в домовой вотчине, договорился, и в том 
беглом своем человеке и в пожилых деньгах ему, Ивану, не бить челом, 205-го 
году184

з, а та запись за рукою ево, (л. 67) Ивана Беклемишева. Да ево ж, Ивана Бекле-
мишева, в приеме того беглаго человека росписка руки ево, Ивана Беклемишева.

Роспись Никона Спиридова против меновных полюбовных записей 195-го 
году185

и, за рукою ево, Никона Спиридова.

а  1662/1663 г.
б  1692/1693 г.
в  1671/1672 г.
г  1686/1687 г.
д  В документе: мельница.
е  Буква «л» в слове написана поверх другой буквы.
ж  1696/1697 г.
з  1696/1697 г.
и  1686/1687 г.



ИЗ ГЛУБИНЫ ВЕКОВ164

Запись Василья Петрова сына Лутковского186

а в приеме крестьянина ево Ти-
мошки Алферова з женою и з детьми Нехтарьева монастыря у черного попа Фе-
одосия, которой жил в бегах за тем Нехтарьевым монастырем, 186-го году187

б, а та 
запись за рукою ево, Василья Лутковского188

в.
Запись Клинскаго уезду села Завидова крестьян Ларки Ермолина с товары-

щи, что им, крестьяном, о домовой пустоши Сухоревой, назвав своею, не бить че-
лом и писцам тое пустоши своею не называть, 193-го году189

г.
Запись князь Петра Хованского, что ему, князь (л. 67об.) Петру, домового 

приписного Савина монастыря о пустоши Княгининой да о пустоши, что был 
монастырь Рожественской15, которые пустоши в прошлых годех даны были ему, 
князь Петру, из обводных земель, не бить челом и не вступатца, и тех пустошей 
никакими угодьи крестьяном ево не владеть, 196-го190

д году191

е, а та запись за рукою 
ево, князь Петра Хованского.

Запись старца Феофана Тулубьева, что построить ему на архиерейской до-
мовой пустоши, что был изстари Зорин монастырь16, и того монастыря пустошьми 
владеть из оброку, 196-го году192

ж, а та запись за рукою ево, старца Феофана.
Поручная запись по зубчанине посацком человеке по Иване Кондратьева 

сыне Рудакове, что владеть ему из оброку церковною землею Святых апостол Пе-
тра и Павла, 196-го году193

з.
Запись Афонасья Иванова сына Шишкова, что отдать ему, Афонасью, в Спа-

сов дом за убитаго домового (л. 68) сына боярскаго старинного своего крестьяни-
на Коземку Федорова з женою и з детьми, 198-го году194

и, а та запись за рукою ево, 
Афанасья Шишкова.

Запись Никона Алексеева сына Спиридова, что ему, Никону, в смертном 
убивстве крестьянина своего Мишки Алферова на домовых приказных людей и 
на крестьян не бить челом и не всчинать, 196-го году195

к, а та запись за рукою ево, 
Никона Спиридова.

Запись домового сына боярского Андреяна Раковского, что ему, Андреяну, 
домового архиерейского поместья, которые дано деду и отцу ево, не продать и 
не золожить и принесть ему, Андреяну, к делу челобитную, что о том поместье 
о справке за себя не бить челом, 203-го году196

л, а та запись за рукою ево, Андреяна 
Раковскаго.

а  Фамилия читается неуверенно.
б  1677/1678 г.
в  Фамилия читается неуверенно.
г  1684/1685 г.
д  Цифра «6» написана поверх другой цифры.
е  1687/1688 г.
ж  1687/1688 г.
з  1687/1688 г.
и  1689/1690 г.
к  1687/1688 г.
л  1694/1695 г.
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Запись Ивана Васильева сына Кожина, что владеть ему из оброку домового 
приписного Благовещенского монастыря Большие Перемеры в Кашинском уез-
де деревнею, что была пустошь Бортница, с пустошьми и со крестьяны, которых 
(л. 68об.) крестьян на той пустоши поселили отец ево и он, Иван, по своей и ма-
тери своей и жены и детей, опричь дочерей, век, 196-го году197

а, а у той записи рука 
приложена ево, Ивана Кожина.

Зделачная запись Романа Цымырманова в смертном убивстве крестьянина 
ево Гришки Сергеева, а та запись за ево, Романа Цымырманова, рукою 196-го го-
ду198

б.
Поручная запись по гулящем человеке Федьке Гаврилове, что жить ему в до-

мовой деревне Дубровке, 192-го году199

в.
Память Ивана Григорьева сына Неклюдова, что искал иску Преосвященный 

архиепископ на ево, Ивановых, крестьянех трехсот рублев, и будет в том иску ве-
ликий государь укажет взять пошлины, и те пошлины платить ему, Ивану, а та 
память руки ево, Ивановой.

(Л. 69) Запись вдовы Марьи Андреевской жены Лобкова з детьми, что ей до-
мовую пустошь Воскресенскую, на которой у ней поселен крестьянин, очистить и 
крестьянина с той пустоши свесть, 184-го году200

г, а у той записи вместо ее, вдовы, и 
детей рука приложена тверские площади подьячего Гараски Скобникова.

Зделачная запись Назарья Иванова сына Ростопчина в пустоши Чюрилкове, 
что ему, Назарью, о проестях и о убытках не бить челом, 199-го году201

д, а та запись 
за рукою ево, Назарья Ростопчина.

Зделачная запись Никона Юрьева сына Карапиперова во крестьянех, 191-го 
году202

е, а та запись за ево, Никона, рукою.
Запись Алексея Борисова сына Благова, что поселить ему на домовой пусто-

ши Окулове да на пустоши Тархановой по свой век крестьянских четыре двора, да 
под тою пустошью Окуловым построить ему, Алексею, на реке Сестре мельницу 
со всякою мельшиною снастью, (л. 69об.) а та запись за рукою брата ево Василья 
Благова.

Зделачная запись Сергея Максимова сына Назимова в убивстве домового 
крестьянина деревни Галикова Гришки Родионова, 192-го году203

ж, а та запись за ру-
кою ево, Сергея Нозимова.

Полюбовной розвод [Семена] Костянтинова сына Свечина вотчины ево сель-
ца Чюдова з домовою пустошью, что было село Бакшеево, с пустошьми, 191-го 
году204

з, за рукою ево, Семена Свечина.
Запись Василья Давыдова, что ему, Василью, о домовых пустошах о пустоши 

Долгой да о пустоши Белеутове с пустошьми и тех пустошей о угодьях, и о справ-

а  1687/1688 г.
б  1687/1688 г.
в  1683/1684 г.
г  1675/1676 г.
д  1690/1691 г.
е  1682/1683 г.
ж  1683/1684 г.
з  1682/1683 г.
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ке за себя и за детей, и за иных ни за ково не справливать, и великому государю не 
бить челом, 191-го году205

а, за ево, Васильевою, рукою.
Поручная запись вотчины Колязина монастыря17 села Прудца по церковном 

дьячке Алешке Иванове з детьми да по служке сыне Ваське (л. 70) Перфильеве з 
братьеми, что жить им на домовой пустоши на Старом Селище и оброк в домовую 
казну платить, 186-го году206

б.
Зделачная запись Анфиногена Алексеева сына да Гаврила Лукина сына Лут-

ковских, что им села Никифоровского з деревнями на крестьян в хлебе и в лоша-
дях великому государю не бить челом, 196-го году207

в, а та запись за их, Анфиногена 
и Гаврила Лутковских, руками.

Зделачная запись стольника Васильевские жены Шестакова208

г, вдовы Пелагеи 
Никитиной дочери, в перепаханом межнике и в насильном посеяном хлебе, 197-го 
году209

д, а к той210

е записи вместо211

ж той вдовы руку приложил Дмитровского погосту, 
что в Донкове, поп Дмитрей.

Запись Петра да Семена Артемьевых детей Лобковых, что им домовою пу-
стошью Карпцовым и пустошью Починком, и тех пустошей всякими угодьи не 
владеть, и великому государю о тех вышеписанных пустошах не бить челом, для 
того что те пустоши крепки в Спасов дом, 205-го году212

з, а та запись за их, (л. 70об.) 
Петра и Семена, руками.

Полюбовной розвод стольника князь Ивана княж Алексеева сына Щербато-
ва213

и меж ево, князь Ивана, сельца Жирносова и домовых пустошей Глинкой214

к тре-
тьим полем да пустоши Поповки, 203-го году215

л, а тот полюбовной розвод за рукою 
ево, князь Ивановою.

Запись Алексея Степанова сына Спиридова в приеме крестьянина Костьки 
Арефьева з женою и з детьми, и впредь ему, Алексею, и детем ево о том крестья-
нине и о животах великому государю не бить челом, 175-го году216

м, а та запись за 
рукою ево, Алексея Спиридова.

Запись Ивана Иванова сына Вердеревского, что ему, Ивану, о домовых пу-
стошах о пустоши Дрызлове с пустошьми великому государю не бить челом и не 
вступатца, и теми пустошьми никакими угодьи ему, Ивану, и крестьяном ево не 
владеть, 197-го году217

н, а та запись за рукою ево, Ивана Вердеревского.

а  1682/1683 г.
б  1677/1678 г.
в  1687/1688 г.
г  Фамилия читается неуверенно.
д  1688/1689 г.
е  Последняя буква в слове написана поверх другой буквы.
ж  Начало слова написано поверх стертого.
з  1696/1697 г.
и  В документе: Щербакова.
к  Название читается неуверенно.
л  1694/1695 г.
м  1666/1667 г.
н  1688/1689 г.
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Отпускная на двороваго человека Матвея Иванова (л. 71) сына Чагина на 
Елизарку Григорьева и з женою ево, 199-го году218

а.
Отпускная на двороваго человека ево ж, Матвея Иванова сына Чагина на 

Стеньку Григорьева, з женою и з детьми, 199-го году219

б.
Запись на Гришку да на Данилку Козьминых детей родом поляков, что жить 

им домового приписного Клинского Успенского монастыря в деревне Прасолове 
во крестьянех, 170-го году220

в.
Запись Ивашки Афонасьева сына Волынского, что жить ему за домовым при-

писным Дмитровским монастырем в работниках, 184-го году221

г.
Запись вольного человека Ивашки Елистратова з женою и з детьми, что жить 

ему домового приписного Отмицкого монастыря Старицкого уезду в деревне Ду-
бровках во крестьянех, 173-го году222

д.
Поручная запись по Афоньке Иванове з детьми ево (л. 71об.) со Ивашком да 

з Данилкою, да с Петрушкою, да с Ваською, да с Тишкою, что жить им за Спасо-
вым домом в церковных сторожах, 205-го году223

е.
Порушная запись домовые вотчины Тверскаго уезду деревни Волкова по 

крестьянех по Ивашке да по Якушке Денисовых, что жить им в той деревни Вол-
кове или где Преосвященный архиепископ укажет, во крестьянех, 185-го году224

ж.
Запись Матюшки Иванова сына Попова з детьми Дмитрюшкою да с Иваш-

кою, что жить ему за Спасовым домом в оброчных детех боярских, 170-году225

з.
Поручная запись по Алешке Артемьеве сыне Попове, что жить ему за Спасо-

вым домом в келейных сторожах, 170-го году226

и.
Поручная запись по Степке Иванове сыне Шапашникове, что жить ему за 

Спасовым домом в церковных сторожах.
Поручная запись по Иване Матвееве сыне Новгородцове, что жить ему за 

Спасовым (л. 72) домом во крестьянех на оброке, 175-го году227

к.
Поручная запись по Никитке Григорьеве сыне Костярове да по Тимошке Ме-

лентьеве сыне Суворове, что жить им в Спасовом дому в оброчных детех бояр-
ских, 175-го году228

л.
Запись города Твери соборные церкви бывшаго ключаря Никона жены ево, 

вдовы, з детьми с Алешкою да с Мишкою, что она взяла, вдова, из домовые архи-
ерейские казны казенных денег дватцать пять рублев, а за те деньги уступила она, 
вдова, в дом архиерейской хоромным мужа ее строением, 205-го года229

м.

а  1690/1691 г.
б  1690/1691 г.
в  1661/1662 г.
г  1675/1676 г.
д  1664/1665 г.
е  1696/1697 г.
ж  1676/1677 г.
з  1661/1662 г.
и  1661/1662 г.
к  1666/1667 г.
л  1666/1667 г.
м  1696/1697 г.
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Письмо Ивана Петрова сына Беклемишево, что он, Иван, искал в приказе 
Большого Дворца беглаго своего человека Савостьки Иванова з женою и з дет-
ми, и он, Иван, подсудной недосуженой записи отсрочил, 206-го [года]230

а августа до 
третьяго числа, и в том числе вышеписанном ему, Ивану, срочных челобитен не 
приносить, 205-го году231

б, а то письмо руки ево, (л. 72об.) Ивановой.
Зделачная запись Антона Иванова Беляева домового приписного Савина мо-

настыря с игуменом в беглом ево, Антонове, человеке Сеньки Степанове з женою 
и з детьми, 158-го году232

в, а у той записи вместо ево, Антона, рука приложена села 
Скнятина попа Иякова.

Запись Троицы Сергиева монастыря архимандрита233

г Деонисия да келаря 
старца Александра з братиею, что променили они домового приписного Савина 
монастыря игумену Тихану Троицкого Тутанского монастыря18 пустошь Боршне-
во того Савина монастыря на пустошь Меглино, что на реке на Тьме, 137-го году234

д.
Отпускная боярина Микиты Ивановича Романова на двороваго человека 

Ивашку Карпова.
Отпускная ево ж, боярина Микиты Ивановича Романова, на двороваго чело-

века Тараску Дмитреева.
Отпускная вотчины окольничьего князя Василья Петровича Львова на кре-

стьянскую дочь девку Таньку Иванову замуж в вотчину домового приписного 
(л. 73) Савина монастыря села Скнятина за крестьянина Карпушку Емельянова, 
164-го году235

е.
Отпускная Степана Тимофеева сына Ансимова на дворовых ево людей на 

Микитку да на Данилку Васильевых, 147-го году236

ж.
Выпись с кашинских писцовых книг письма и меры Прокофья Безстужева да 

подьячего Данилы Брянцова 136-го и 137-го годов237

з Кашинского ж уезду домового 
приписного Савина монастыря на сельцо Скнятино с пустошьми за печатью ево, 
писца Прокофья Безстужева, да за приписью подьячего Данилы Брянцова.

Выпись с кашинских писцовых и межевых книг на домовую вотчину село 
Белеутово з деревнями и с пустошьми писца стольника Ивана Григорьева сына 
Квашнина да подьячего Федора Чернцова 193-го и 194-го годов238

и за рукою ево, 
писца Ивана Квашнина, 195-го году239

к, переплетена в коже, за приписью подьячего 
Федора Чернцова.

(Л. 73об.) Выпись с клинских писцовых и межевых книг на домовую вотчину 
на село Борщево з деревнями и с пустошьми писца стольника Ивана большого 

а  1698 г.
б  1696/1697 г.
в  1649/1650 г.
г  Последняя буква в слове написана поверх другой буквы.
д  1628/1629 г.
е  1655/1656 г.
ж  1638/1639 г.
з  1627/1628 и 1628/1629 гг.
и  1684/1685 и 1685/1686 гг.
к  1686/1687 г.
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Еремееева сына Пашкова да подьячего Ананьи Воробьева 193-го и 194-го годов240 

а за 
руками их, Ивана Пашкова и Ананьи Воробьева, 194-го году241

б, переплетена в коже.
Отпись Микиты Андреева сына Борнякова в приеме беглых своих крестьян 

Сеньки Харитонова з женою и з детьми Кондрашкою да с пасынком Степкою, ко-
торые жили домового приписного Савина монастыря в селе Скнятине, 159-го го-
ду242

в, а та отпись за рукою ево, Микиты Борнякова.
Отпись двороваго человека Михаила Микитина сына Чамоданова Ивашки 

Уланова в приеме крестьянина Афоньки з женою и з детьми, и со всеми их кре-
стьянскими животы, 175-го году243

г, а та запись руки ево, Ивашки Уланова.
Росписка Петра Михайлова сына Исакова, что ему, Петру, о пустоши Пете-

рихе да о пустоши Репине великому государю не бить челом, а та росписка руки 
ево, Петра Исакова, 178-го году244

д.
(Л. 74) Запись Ивана Иванова сына Ододурова, что поступился он, Иван, в 

домовой приписной Отмицкой монастырь своего отхожего лугу на реке на Тьме, 
что подле ево, Ивановой, Змиевские пожни, а вместо того своего лугу он, Иван, 
выменил того Отмицкого монастыря у архимандрита з братьею монастырского 
берегу на реке Волге на устье реки Тьмы, а та запись за рукою ево, Ивана Адоду-
рова, 181-го году245

е.
Запись Андрея Иванова сына Изъединова, что ему, Андрею, в беглых своих 

крестьянех в свозе и в крестьянских живатах домовые вотчины деревни Ручвев246

ж 
да деревни Дубровина на крестьян великому государю не бить челом, 197-го году247

з, 
а та запись за рукою ево, Андрея Изъединова.

Отпускная Андрея Яковлева сына Макидонова на дворового ево человека на 
Гришку Володимерова сына Кордюкова, 7201-го году248

и, а у той отпускной вместо 
ево, Андрея Макидонова, рука приложена брата ево Матвея Макидонова.

Великого государя грамота: велено во Твери соборную церковь за ветхостию 
разобрать и построить вновь из домовые (л. 74об.) казны, 198-го году249

к.
Две грамоты великого государя о бережении казны и строения никакова 

без указу великого государя и без грамот из приказу Большого Дворца строить 
не велено, и о присылке приходных и росходных, и остаточной казне книг, одна 
205-го250

л, а другая 206-го году251

м, обе за приписью дьяка Герасима Потапиева.
Великого государя грамота в Кашин воеводе Данилу Гурьеву да губному ста-

росте Ивану Толкачеву: домовые вотчины Кашинского уезду села Воскресенского 

а 1684/1685 и 1685/1686 гг.
б  1685/1686 г.
в  1650/1651 г.
г  1666/1667 г.
д  1669/1670 г.
е  1672/1673 г.
ж  Название читается неуверенно.
з  1688/1689 г.
и  1692/1693 г.
к  1689/1690 г.
д  1696/1697 г.
м  1697/1698 г.
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з деревнями крестьян в татиных и разбойных, и убивственных, и во всяких губных 
делах ведать не велено, 201-го году252

а, за приписью дьяка Ивана Козляинова.
Великого государя грамота в Торжок воеводе Петру Чернышеву: домового 

приписного Савина монастыря слободку Козмодемьяновскую да деревню Мухи-
на крестьян ни в каких делах ведать не велено, 195-го году253

б, за приписью дьяка 
Любима Домнина.

(Л. 75) Великого государя грамота в Кашин воеводе Афонасью Секиотову: 
домовые вотчины села Воскресенского з деревнями крестьян судом и росправою, 
и никакими делами, опричь татиных и разбойных, и убивственных, и волшебных 
дел, ведать не велено, 191-го году254

в, за приписью дьяка Любима Домнина.
Великого государя грамота во Тверь к воеводе князю Борису Косаткину Ро-

стовскому: домовых всяких чинов людей и домовых, и приписных монастырей 
вотчинных крестьян и бобылей в росправных ни в каких делах ведать, опричь та-
тиных и разбойных дел, не велено, 196-го году255

г, за приписью дьяка Григорья По-
сникова.

Великого государя грамота во Тверь губному старосте Дмитрию Ярцову: ве-
лено ему домовые вотчины Кашинского уезду села Воскресенского з деревнями 
крестьян в татиных и разбойных, и убивственных во всяких губных делах ведать, 
а в Кашине воеводам и губным старостам теми делами их, крестьян, ведать не ве-
лено, 201-го году256

д, за приписью (л. 75об.) дьяка Ивана Козляинова.
Великого государя грамота в Клин воеводе Якову Алфимову: домовые вот-

чины Клинского уезду села Борщева да приселка Спасского крестьян ни в каких 
росправных делех ведать не велено, опричь татиных и разбойных, и убивственных 
дел, а велено ведать во Твери, 193-го году257

е, за приписью дьяка Любима Домнина.
Список з грамоты великого государя: велено в Кашинском уезде в розных 

станах пустошью Бекеревым с пустошьми и с оселки, и со всеми угодьи владеть 
к дому Спасову, а Семену Толкочеву теми пустошьми, которые были ему отданы, 
владеть не велено, 181-го [году]258

ж.
Заемная память Василья Иванова сына Дурова, что занел он в 204-м году259

з 
из домовые казны казенных денег двенатцать рублев, а заплатить ему те деньги в 
домовую казну в 205-м году260

и декабря в 6 день, (л. 76) а та память руки брата ево 
Ивана Дурова.

Заемная память их же, Ивана и Василья Дуровых, что занели они в 204-м 
году261

к из домовые казны казенных денег тритцать шесть рублев три алтына две 

а  1692/1693 г.
б  1686/1687 г.
в  1682/1683 г.
г  1687/1688 г.
д  1692/1693 г.
е  1684/1685 г.
ж  1672/1673 г.
з  1695/1696 г.
и  1696 г.
к  1695/1696 г.



ОПИСЬ АРХИВА ТВЕРСКОГО АРХИЕРЕЙСКОГО ДОМА 171

денги, а заплатить им те деньги в домовую казну в 205-м году262

а марта в 11 день, а та 
память руки Ивана Дурова.

Заемная память князь Василья Голицына, что занел он во 181-м году263

б из до-
мовые казны денег пятьдесят рублев, а заплатить ему те деньги в том же во 181-м 
году264

в, а та память руки ево, князь Василья Голицына.
Заемная память Ивана Иванова сына Дурова, что занел он во 185-м году265

г из 
домовые казны со крестьяны своими казенных денег двенатцать рублев, а запла-
тить те ему деньги в домовую казну во 186-м266

д, а та память за рукою ево, Ивана 
Дурова.

178-го году267

е (л. 76об.) выдано из домовые казны Максиму Иванову сыну Да-
выдову казенных денег тритцать рублев, а те деньги взял сын ево Алексей Давы-
дов и росписался своею рукою.

Заемная память Петра да Семена Артемьевых детей Лобковых, что занели 
они в 205-м году268

ж декабря в 2 день из домовые казны денег сорок рублев, а запла-
тить им те заемные деньги в домовую казну на три срока в 208-м году269

з, а та память 
за их, Петра и Семена, руками. По сей заемной памяти уплочено десять рублев, к 
тому на них донять тритцать рублев.

Заемная память Ивана Абросимова270

и сына Козлова, что занел он в 204-м году271 

к  

генваря в 19 день из домовые казны казенных денег пять рублев, а заплатить ему 
те заемные деньги в домовую казну в 205-м году272

л, а та память за рукою ево, Ивана 
Козлова. По сей заемной памяти уплачено денег два рубли шеснатцать алтын че-
тыре денги, а на нем донять то ж.

(Л. 77) Заемная память Максима Петрова сына Ендогурова, что занел он в 
201-м [году]273

м из домовые казны казенных денег шесть рублев, а заплатить ему те 
заемные деньги в домовую казну на срок в 202-м году274

н, а у той памяти вместо Мак-
сима Ендогурова рука приложена Силы Угримова.

Заемная память вотчины боярина275

о Михаила Юрьевича Татищева села Ни-
кольского крестьянина Трошки Игнатьева да тверитина посацкаго человека 

а  1697 г.
б  1672/1673 г.
в  1672/1673 г.
г  1676/1677 г.
д  1677/1678 г.
е  1669/1670 г.
ж  1696 г.
з  1699/1700 г.
и  Буква «с» в полуотчестве написана поверх другой буквы.
к  1696 г.
л  1696/1697 г.
м  1692/1693 г.
н  1693/1694 г.
о  Последняя буква в слове написана поверх стертого.
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Ивашки Елисеева, что занели они из домовые казны в 201-м году276

а казенных денег 
три рубли, а заплатить им те казенные деньги в домовую казну в том же 201-м 
году277

б в генваре месяце, а у той памяти вместо их рука приложена тверскаго роз-
сыльщика Сеньки Третьякова.

Заемная память Ивана Володимерова сына Обарина, что занел он во 186-м 
году278

в из домовые казны казенных денег рубль, а заплатить ему те заемные деньги 
в домовую казну в том [же]279

г во 186-м году280

д, а та память за рукою ево, Ивана Оба-
рина.

(Л. 77об.) Заемная память домового сына боярского Филата Обухова, что за-
нел он з детьми во 185-м году281

е из домовые казны казенных денег пять рублев, а 
заплатить им те заемные деньги в домовую казну во 186-м году282

ж, а у той памяти 
вместо их, заимщиков, рука приложена Рожественского дьякона Федора.

Заемная память домового сына боярского Ивана Усачева, что занел он из 
домовые казны во 179-м году283

з казенных денег десять рублев, а заплатить ему те 
деньги в домовую казну во 179-м году284

и, а у той памяти рука приложена сына ево 
Матвея Усачева. По сей заемной памяти уплачено пять рублев.

Заемная память вдовы Анны Федоровской жены Шумарина, что занела она 
из домовые казны казенных денег два рубля во 182-м году285

к, а заплатить ей те день-
ги в домовую казну во 183-м году286

л декабря в 6 день, а у той памяти вместо е[е]287

м, 
(л. 78) вдовы, рука приложена Рожественского дьякона Федора Антонова.

Память домовые вотчины сельца Микулинского крестьянина Андрюшки За-
йцова, что взял он домовую казенную лошадь за два рубля, 191-го году288

н.
Заемная память Дмитрия да Семена Костянтиновых детей Свечиных, что за-

нели они из домовые казны во 186-м году289

о казенных денег четыре рубли восьм 
алтын две денги, а та память руки Семена Свечина.

Заемная память Ивана да Ильи Яковлевых детей Бибиковых, что занели они 
из домовых архиерейских житниц в селе Мошковичах овса дватцать четвертей, 
жита два четверти в казенную меру, 7201-го году290

п, а заемная память за рукою Ива-
на Бибикова и вместо Ильи ево ж рука приложена.

а  1692/1693 г.
б  1693 г.
в  1677/1678 г.
г  Слово утрачено из-за повреждения документа и восстановлено по смыслу.
д  1677/1678 г.
е  1676/1677 г.
ж  1677/1678 г.
з  1670/1671 г.
и  1670/1671 г.
к  1673/1674 г.
л  1674 г.
м  Буква утрачена из-за повреждения документа и восстановлена по смыслу.
н  1682/1683 г.
о  1677/1678 г.
п  1692/1693 г.
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Заемная память их же, Ивана да Ильи Яковлевых (л. 78об.) детей Бибико-
вых, что занели они из домовых же архиерейских житниц в том же селе Мошко-
вичех овса восьм четвертей да ржи четыре четверти в казенную меру, а заемную 
память писал он, Иван Бибиков, своею рукою.

Заемная память Андрея Иванова сына Изъединова291

а, что занел он во 198-м 
году292

б казенного овса пять четвертей в казенную меру, а заплатить тот овес ему, 
Андрею, на срок во 199-м году293

в октября в 1 день, а заемная память за ево, Андре-
евою, рукою.

Заемная память Ивана да Ильи Яковлевых детей Бибиковых, что заняли они 
в 202-м годуг

294 из домовых архиерейских житниц в селе Мошковичах овса десять 
четвертей, а память писал Иван Бибиков, к той же заемной памяти руку прило-
жил Илья Бибиков.

Заемная память Семена Иванова сына Изъединова295

д, (л. 79) что занел он во 
198-м году296

е казенного хлеба овса семь четвертей да жита три четверти в казенную 
меру, а заплатить ему тот заемной хлеб во 199-м году297

ж, а у той памяти вместо ево, 
Семена, рука приложена брата ево Василья Изъединого.

Заемная память Андрея Иванова сына Изъединого, что занел он в 202-м годуз
298 

из домовых казенных житниц овса десять четвертей, а заплатить ему тот заемной 
овес в 203-м году299

и, а та память за рукою ево, Андрея Изъединова.
Заемная память Ивана Обросимова сына Козлова, что занел он из домовых 

казенных житниц в 203-м году300

к овса две четверти из сельца Глазкова в отдаточ-
ную301

л меру, а заплатить ему тот заемной овес в 204-м году302

м, а та память руки ево, 
Ивана Козлова.

Заемная память Дмитрея Федорова сына (л. 79об.) Посевьева, что занел он с 
крестьяны своими из домовых казенных житниц во 175-м году303

н овса две четверти, 
а заплатить ему тот заемной овес во 176-м году304

о, а у той заемной памяти вместо 
ево, Дмитрея, и крестьян рука приложена Преображенского попа Антона.

Заемная память Максима Иванова сына Изъединого, что занел он из домо-
вых архиерейских казенных житниц овса четыре четверти в казенную отдаточную 

а  В документе: Издинова.
б  1689/1690 г.
в  1690 г.
г  1693/1694 г.
д  В документе: Издинова.
е  1689/1690 г.
ж  1690/1691 г.
з  1693/1694 г.
и  1694/1695 г.
к  1694/1695 г.
л  В документе: оддаточную.
м  1695/1696 г.
н  1666/1667 г.
о  1667/1668 г.
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меру, а заплатить ему тот заемной овес в тое ж меру во 195-м году305

а, а та память 
руки брата ево Василья Изъединова.

Заемная память Леонтья Григорьева сына Давыдова, что занел он из домовых 
казенных житниц хлеба ржи три четверти, овса то ж, а заплатить ему тот хлеб в 
201-м году306

б октября в 29 день, а та память руки ево, Леонтья Давыдова.
Заемная память Никиты Степанова сына (л. 80) Коняева, что занел он во 

195-м году307

в апреля в 21 день домового приписного Дмитровского монастыря, что 
в Черкасех, у строителя Иосия казенных денег пятьдесят рублев, а заплатить ему, 
Никите, те казенные деньги во 193-м308

г июня в 29 день, а вместо поруки заложил он, 
Никита, в тех заемных деньгах ему, строителю, вотчинную свою землю пустошь 
Савкина, а буде он, Никита, тех заемных денег на тот срок не заплатит, и ему, 
строителю, на тое пустошь ся кобала и купчая, а у той заемной записи вместо ево, 
Никиты, рука приложена отца ево духовнаго Николаевского попа Василья, что у 
Желтикова монастыря19.

Заемная память домового сына боярского Федора Ворошнина, что занел он 
из домовые казны казенных денег десять алтын, а заплатить ему те заемные деньги 
на срок во 192-м году309

д декабря в 25 день, а та память руки ево, Федора Ворошнина.
(Л. 80об.) Росписка Осташково Иосифова монастыря20 крестьян Сеньки да 

Афоньки Петровых детей Бобровых, что занели они из домовые архиерейские 
казны казенных денег десять рублев, а заплатить им те деньги на срок 7200-го го-
ду310

е ноября в 11 день, а та росписка руки Афоньки Петрова.
Выпись с тверских межевых книг письма и межеванья Федора Игнатьева да 

подьячего Тимофея Степанова, 135-го311

ж и 136-го годов312

з, домовым архиерейским 
вотчинам и приписных Оршина да Савина монастырей Тверскаго уезду на село 
Старой Погост с селы и с пустошьми, да выпись с кашенских межевых книг пись-
ма и межеванья Прокофья Безстужева да подьячего Данилы Брянцова, 136-го 
и 137-го313

и году, домового приписного Оршина монастыря на село Белеутово, во  
179-м году314

к, за приписью дьяка Семена Румянцова.
Да межевые книги Тверскаго уезду на домовую пустошь Трухино, 175-го го-

ду315

л, за приписью (л. 81) подьячего Григорья Теплого; переплетены вместе в коже 
с вышеписанною выписью.

Выпись с межевых книг Тверскаго уезду письма и межеванья Сергея Ок-
сакова да подьячего Александра Титова домовые архиерейские вотчины на пу-

а  1686/1687 г.
б  1692 г.
в  1687 г.
г  1685 г. Так в документе.
д  1683 г.
е  1691 г.
з  Цифра «3» написана поверх другой цифры.
ж  1626/1627 и 1627/1628 гг.
и  1627/1628 и 1628/1629 гг. Цифра «7» написана поверх другой цифры.
к  1670/1671 г.
л  1666/1667 г.
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стошь Литино с пустошьми, 182-го году316

а, за приписью иво, подьячево Александра 
Титова: переплетена с вышеписанною выписью и с межевыми книгами в коже  
вместе.

Описные книги всякие домовые архиерейские казны и крепостям на бывша-
го казначея старца Иону Селицкого, что он принел у бывшаго ж казначея Мины 
Денисова всякие домовые архиерейские казны и крепостей, 196-го году317

б, за при-
писью дьяка Герасима Парфеньева.

Книга писцовая писца Потапа Нарбекова да подьячего Богдана Фадеева  
134-го году318

в, за приписью дьяка Василья Бобинина.
(Л. 81об.) Другая книга писцовая писца Лариона Шишкова да подьячего 

Алексея Челюскина 193-го и 194-го году319

г, за рукою ево, Лариона Шишкова.
Зделачная запись на Василья Киреева в отдаче домового сына боярского 

Марчки Тимофеева и жены ево, и детей, 192-го году320

д, за рукою ево, Василья Ки-
реева.

Да домовых же всяких архиерейских крепостей з 205-го году321

е июня з 23-го 
числа при казначее старце Никандре Стефанове:

Зделачная запись Ивана Петрова сына Неклюдова в беглых крестьянех, 207-
го году322

ж, а та запись за рукою ево, Ивана Неклюдова.
Зделачная запись Алексея Васильева сына Благова в убивстве крестьянина 

ево Ивашки Назарова 207-го году323

з, а та запись за рукою ево, Алексея Благова.
(Л. 82) Запись на кашинцов посадцких людей на Якушку Иванова да на 

Ивашку Епимахова сына Водолеевых, что владеть им из оброку домового при-
писного Оршина монастыря Тресвяцкою землею, 205-го году324

и.
Запись вотчины325

к кравчего Василья Федоровича Салтыкова Кашинского 
уезду села Кимры крестьянина Артюшки Антонова сына Мельникова да деревни 
Остратова крестьянина Лаврушки Никитина сына Соколова, что построить им 
мельницу в Кашинском уезде домового приписнаго Савина монастыря села Скне-
тина меж полевой того села Скнетина и пустоши Забровья земли на реке на Нерли 
собою и своим товаром о трех снастях, да к той мельнице со всем избу и двор, а 
владеть им тою мельницою за строение свое пять лет, а после тех пяти лет владеть 
им тою мельницею из оброку, а оброку платить в домовую архиерейскую казну по 
шти рублев на год, 1701 году.

(Л. 82об.) Росписка Петра да Осипа Григорьевых детей Грязных в приеме де-
нег по судному вершеному делу проести и волокиты ста штидесят рублев дватцать 
алтын, 1701 году, а та росписка за рукою Петра Грязнова.

а  1673/1674 г.
б  1687/1688 г.
в  1625/1626 г.
г  1684/1685 и 1685/1686 гг.
д  1683/1684 г.
е  1697 г.
ж  1698/1699 г.
з  1698/1699 г.
и  1696/1697 г.
к  Первая буква в слове написана поверх стертого.
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Запись, что дал по приказу Троицкого Сергиева монастыря властей архи-
мандрита Ефимия да келаря старца Мисаила, да казначея старца Пахомия и всего 
собору того ж Троицкого монастыря стряпчей Петр Федоров сын Гущин архие-
рейского дому приказному Якову Ворошнину да дьяку Семену Посникову, что 
поступилися они, Троицкие власти326

а, в Спасов дом за домового архиерейского уби-
того сына боярского Оксена Иполитова и за проести и волокиты с прошлого дву-
сотого году, да за домового ж убитого крестьянина деревни Желудева за Захарку 
Иванова того Троицы Сергиева монастыря вотчины села Нестеровского деревни 
Ступина крестьянином Карпушкою Матвеевым з братом Максимком з женами 
и з детьми, и с пожитки, которые живут с ним, Карпушком, вместе, и в смертных 
(л. 83) убивствах Троицких крестьян Нефедки Ермолаева да Никитки Андреева 
о сыску и о проестях, и о волокитах ни вщинать, и о поворотех того крестьянина 
Карпушки Матвеева, и о брате ево, и о женах их, и о детях из-за преосвященного 
архиепископа Троицкую вотчину, и ни о чем великому государю не бить челом. 
И о том им в приказ Сыскных дел и во Твери в приказной избе и в ыных городех, 
где о тех убивственных исковых делах было челобитье, принести челобитную, что 
Троицким властем и стряпчим на преосвященного архиепископа и на домовых 
людей, и крестьян великому государю на Москве и в городех не бить челом же, и 
тех дел не вщинать, и ничего по тем делам не искать. А будет по указу великого 
государя по тем вышеписанным делам с сысков пошлинных и с убивстве поголов-
ных денег в приказех спросят, и те деньги платить им, Троицким властем, с пре-
освященным архиепископом пополам, 1701 году, а та запись за рукою ево, Петра 
Гущина.

(Л. 83об.) Письмо, что дал он же, стряпчей Петр Гущин, что доведетца по 
договору отдать в дом преосвященному архиепископу за убитаго крестьянина за 
Захарку Иванова из Троицкие вотчины села Нестеровского из деревни Ступина 
крестьянина Карпушку Матвеева з братом з женами их и з детьми, которые живут 
с ним, Карпушком, вместе, а не в розделе, а дворовое и хоромное ево строение из 
Троицкие вотчины отдали или нет, про то имянно не договорянося327

б, и он, Петр Гу-
щин, по указу Троицких властей договорился, что дворовое и хоромное ево, Кар-
пушкино328

в, строение из Троицкой вотчины из деревни Ступина отдать, а то письмо 
за рукою ево, Петра Гущина, 1701-го году.

Поручная запись на Семена Посникова, что быть ему во архиерейском доме 
в какой чин ево, Семена, преосвященный архиепископ пожалует, 207-го году329

г, а та 
запись за ево, Семеновою, и порутчиковыми руками.

(Л. 84) Поручная запись по Архипке да по Костьке Ивановых, что жить им 
за архиерейским домом в оброчных детех боярских на пустоши Русинове, 207-го 
году330

д.
Поручная запись по Ларке Емельянове сыне Попове, что жить ему за архие-

рейским домом в оброчных детех боярских, 208-го году331

е.

а  В документе: волости.
б  Так в документе.
в  Последняя буква в слове написана поверх другой буквы.
г  1698/1699 г.
д  1698/1699 г.
е  1699/1700 г.
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Великого государя грамота из Монастырского приказу о взятье домовых 
архиерейских приходных и росходных книг к Москве в Монастырской приказ  
с 203-го году332

а, за приписью дьяка Герасима Потапиева, 1701-го году.
Великого государя грамота из Монастырского ж приказу о взятье к Москве в 

Монастырский приказ домовые архиерейские казны наличных денег пяти тысяч 
рублев и золототых и яфимков, что явятца на лицо, 1701-го году, за приписью 
дьяка Герасима Потапиева.

Великого государя грамота из Монастырского ж приказу о приеме до-
мовые архиерейские казны наличных денег пяти (л. 84об.) тысяч рублев да де-
вяти золотых, да дватцати яфимков, 1701-го году, за приписью дьяка Ивана  
Иванова.

Росписка Мастерские полаты подьячего Ивана Чашникова, что он, Иван, 
принел по указу великого государя и по приказу постельничего Гаврилы Ива-
новича Головкина из архиерейского дому по помеченой росписи, которая под-
несена ему, великому государю, от преосвященного архиепископа образ Пре-
ображения Господня в окладе серебреном, резном, золоченым, кубок с кровлею 
серебреной золоченой весом фунт полдесята золотника без осьмушки, четыре 
косяка камок китайских розных цветов большой руки, да денег за щетом и за 
ерлыками тысяча рублев, а та росписка руки ево, подьячего Ивана Чашникова,  
1700-го году.

Запись тверич посацких людей Василья Григорьева сына да Данила Лазарева 
сына Волковых, да Михаила Фомина сына Ветошникова, что занели они в 1700-м 
году (л. 85) июня в 6 день домовые казенные сто бочек извести на срок в 1701-м 
году, а та запись за их, заимщиковыми, руками, 1700-го году.

Да заемных домовых денежных и хлебных памятей при казначее старце Ни-
кандре Стефанове 205-го году333

б июня з 23-го числа на всяких чинов людей:
Заемная память Ивана да Ильи, да Якова, да Юрьи, да Александра Яковле-

вых детей Бибиковых, что занели они из архиерейских домовых житниц в селе 
Мошковичах ржи десять четвертей, овса десять же четвертей в московскую меру, 
1700-го году, а заемную память писал Яков Бибиков, а у заемной памяти руку 
приложил и вместо братеи Иван Бибиков.

Заемная память Алексея Ивановича Нарышкина, что занел он из домовых 
казенных житниц в 207-м году334

в овса пятьдесят четвертей, а заплатить ему тот овес 
в домовой вотчине в селе Борщеве в 208-м году335

г, а та запись за рукою ево, Алексея 
Ивановича Нарышкина.

(Л. 85об.) Заемная память Ивана да Александра Яковлевых детей Бибико-
вых, что занели они из домовых казенных житниц 1701-го году в селе Мошкови-
чах хлеба ржи десять четвертей, овса то ж, а заплатить им тот хлеб того ж 1701-го 
году ноября в 10 день, а та память за руками их, Ивана и Александра Бибиковых.

а  1694/1695 г.
б  1697 г.
в  1698/1699 г.
г  1699/1700 г.
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Заемная память Ивана да Василия Ивановых детей Дуровых, что занели они 
в 205-м году336

а из домовых казенных житниц ржи пять четвертей, а заплатить им 
тот заемной хлеб в 206-м году337

б, а память за рукою ево, Ивана Дурова.
Заемная память Никона Алексеева сына Спиридова, что занел он из домо-

вых казенных житниц в 1700-м году овса десять четвертей, а заплатить ему тот 
заемной овес в домовой вотчине в селе Борщове 1703-м году октября в 5 день, а та 
память руки ево, Никона Спиридова.

(Л. 86) Заемное письмо стольника Ивана Иванова сына338

в Ловчикова человека 
ево Митьки Борисова сына Косевского, что занел он из домовых казенных жит-
ниц в селе Мошковичах ржи десять четвертей, овса то ж, а заплатить им тот за-
емной хлеб в том же селе Мошковичах 1701-го году сентября в 1 день, а то письмо 
писал он, Митька, своею рукою.

Заемная память Ивана Лариона сына Истленьева, что занел он из домовых 
казенных житниц в 208-м году339

г декабря в …340

д день ржи десять четвертей в москов-
скую меру, а заплатить ему тот хлеб в том же 208-м году341

е марта в 31 день, а та 
память за рукою ево, Ивана Истленьива.

Заемная память Герасима да Егора Озеровых, что занели они в 1700-м году 
апреля в 22 день из домовых казенных житниц хлеба ржи пять четвертей, а за-
платить им тот хлеб в том же 1700-м году, а та память за руками их, Герасима да 
Егора Озеровых.

(Л. 86об.) Росписка осташковца Никиты Антонова сына Фокина, что взял он 
казенного белого железа шеснатцать бочек по цене на сто на семьдесят на шесть 
рублев, а заплатить ему, Никите, за то железо вышеписанные деньги на срок  
208-го году342

ж апреля в 5 день, а та росписка руки ево, Никиты Фокина. А по той 
своей росписки он, Никита, уплатил денег сто рублев, к тому на нем донять семь-
десят шесть рублев.

Выпись с книг Кашинского уезду письма и меры Прокофья Бестужева да по-
дьячего Данилы Брянцова 135-го и 136-го и 137-го годов343

з на село Корочеву с вот-
чинною землею боярина Петра Васильевича Шереметева с пустошью, что было 
село Новоселье, с пустошьми, 1700-го году, за приписью дьяка Дмитрия Федо-
рова.

Запись Лаврентья Иванова сына Шишкова, что променил он в дом Все-
милостиваго Спаса из поместья (л. 87) своего в Новоторжском уезде пустошь 
Подмошья, да к ней же припущено селище Михайлиха, да пустошь Путиху, да в 
Тверском уезде пустошь Камилово Новоторжского ж уезду домового приписного 
Савина монастыря на пустошь, что было село Лопатино, да к ней же припущено 

а  1696/1697 г.
б  1697/1698 г.
в  Слово вписано между слов.
г  1699 г.
д  Число не указано.
е  1700 г.
ж  1700 г.
з  1626/1627 и 1627/1628 и 1628/1629 гг.
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селище Инокол, селище Клопино, селище Боброво, да на пустошь, что была дерев-
ня Якшина, 207-го году344

а, а та запись за рукою ево, Лаврентья Шишкова.
Запись Якова Протасьева сына Никифорова, что променил он в дом Всеми-

лостиваго Спаса из поместья своего в Тверском уезде в деревне Гольцове да в пу-
стоши Семушкиной, да в пустоши Батасовой свой жеребей Клинского уезду на 
домовые пустоши: на пустошь Левоново да на пустошь Синцово, домового при-
писного Клинского Успенского монастыря на пустошь Плоское, 206-го году345

б, а та 
запись за ево, Яковлевою, рукою.

Отпись Матвея Григорьевича сына Вельящева, (л. 87об.) что отдал он, Мат-
вей, архиерейского дому казначею старцу Никандру Стефанову с товарыщи по-
месныя свои пустоши: пустошь Иванцово да пустошь Богданцова безоброчно с 
208-го году346

в впредь по двесте третей на десять год, а ему, Матвею, в те вышеписан-
ные годы владеть безоброчно ж домовыми пустошьми: пустошью, что был погост 
Архангела Михаила, да пустошью, что был погост Иоакима и Анна, а та запись за 
ево, Матвеевою, рукою, 208-го году347

г.
Запись Ивана Петрова сына Неклюдова о промене пустошей, что променил 

было он, Иван, в дом Спасов вотчинную свою пустошь Пестрецово да полпустоши 
Пьянкова, да поместья своего тое ж вышеписанной пустоши Пьянкова другую по-
ловину Отмицкого монастыря на пустошь Поддубья и Косатку; и теми пустошьми 
(л. 88) розменились, что тем Отмицкого монастыря пустошам Поддубью и Косат-
ки быть по-прежнему за Отмицким монастырем, а ево, Ивановым, вышеписанным 
пустошам быть за ним, Иваном, 207-го году348

д, за рукою ево, Ивана Неклюдова.

РГАДА. Ф. 237. Монастырский приказ. Оп. 1. Д. 46. Л. 51–88. Подлинник. 
Рукопись.

Примечания
1  Оршин Вознесенский монастырь – мужской (в настоящее время – женский) мона-

стырь в Тверском уезде, упоминается с XVI в., в 1651 г. приписан к Тверскому архиерей-
скому дому.

2  Яминский Спасский монастырь – мужской монастырь в Тверском уезде, упоминается 
с XVI в., в XVII в. приписан к Тверскому архиерейскому дому, упразднен до издания шта-
тов 1764 г.

3  Перемерский Благовещенский (Большия Перемеры) монастырь – мужской мона-
стырь в Тверском уезде, упоминается с XIV в., в 1672 г. приписан к Тверскому архиерей-
скому дому, упразднен в первой половине XVIII в.

4  Клинский Успенский монастырь – мужской монастырь в городе Клину, упоминается 
с XVI в., упразднен во второй половине XVIII в.

5  Кашинский Духов монастырь – мужской монастырь в городе Кашине, упоминается в 
XVI–XVII вв.

а  1698/1699 г.
б  1697/1698 г.
в  1699/1700 г.
г  1699/1700 г.
д  1698/1699 г.
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6  Саввин монастырь – мужской монастырь в Тверском уезде, основан в XIV в., в 1693 г. 
приписан к Тверскому архиерейскому дому, упразднен в 1764 г.

7  Нектарьева пустынь – мужской монастырь в Тверском уезде, основан в XV в. (?), в 
1693 г. приписан к Тверскому архиерейскому дому, упразднен в XVIII в.

8  Ракова Покровская пустынь – мужской монастырь в Старицком уезде, упоминается с 
XVI в., упразднен в 1764 г.

9  Дмитровский монастырь в Черкасех – мужской монастырь в Тверском уезде, упоми-
нается с XVI в., в конце XVII в. (?) приписан к Тверскому архиерейскому дому, упразднен 
в первой половине (?) XVIII в.

10  Троице–Сергиев монастырь – крупнейший мужской монастырь Русской православ-
ной церкви, основанный в 1337 г. преподобным Сергием Радонежским, с 1744 г. – Лавра.

11  Кирилов монастырь – неясно, о каком именно монастыре идет речь в документе; в 
писцовой и межевой книге Твери 1685–1686 гг. в городе упомянуто пустое место Кирилло-
ва монастыря, которым он владел по жалованной грамоте царя Михаила Федоровича 7135 
(1626/1627) г.

12  Афанасьев монастырь – вероятно, имеется в виду Афанасьевский «у Спаса за олта-
рем» мужской монастырь в городе Твери, упоминается в XIV–XVII вв.

13  Отмицкий Покровский монастырь – мужской монастырь в Тверском уезде, основан в 
XV в., в 1690 г. приписан к Тверскому архиерейскому дому.

14  Архангельский монастырь – мужской монастырь в Тверском уезде, упразднен во вто-
рой половине (?) XVII в.

15  Рождественский монастырь – мужской (?) монастырь в Тверском (?) уезде, упразд-
ненный в XVII в. (?).

16  Зорин монастырь – возможно, имеется в виду Зоринская (Никонова Слепушкина) 
мужская пустынь в Ржевском уезде, упоминается с XVI в., позднее приписана к Воздви-
женскому Ржевскому монастырю, окончательно упразднена в 1764 г.

17  Колязин монастырь – вероятно, имеется в виду Троицкий Макарьевский мужской 
монастырь в городе Калязине, основан в XV в.

18  Троицкий Тутанский монастырь – мужской Вознесенский монастырь в Тверском 
уезде, основан в XVI в., приписан к Троице–Сергиеву монастырю, почему также получил 
название Троицкого, упразднен в середине (?) XVIII в.

19  Желтиков Успенский монастырь – мужской монастырь в Тверском уезде, основан в 
1394 г.

20 Иосифов монастырь – вероятно, имеется в виду мужской Иосифо-Волоцкий, или 
Иосифо- Волоколамский Успенский, монастырь, владевший Осташковской слободой, ос-
нован в 1479 г. 

Именной указатель

Аврамов Михаил, подьячий – 63 
Аксаков (Оксаков) Сергей, писец – 81 
Александр, иеромонах, келарь – 72 
Алексеев Ануфрий, подьячий – 55об. 
Алфимов Яков, воевода – 55, 75об. 
Аничков Василий Осипов сын, воевода – 55об. 
Ансимов Андрей, дьяк – 51, 51об. 
Ансимов Степан Тимофеев сын, дворянин – 73 
Антипин Тимофей, дьяк – 57об. 
Артемьев Филипп, дьяк – 63а 
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Баранчеив Яков Васильев сын, дворянин (?) – 58 
Бахтеев Сила Макарьев сын, воевода – 61об. 
Башмаков Борис, подьячий – 53, 56об. 
Безобразов Яков Васильев сын, дворянин – 65 
Безобразова Федора, вдова дворянина – 65об. 
Беклемишев Иван Петров сын, дворянин – 66об., 67, 72, 72об. 
Белосельский Иван Никифоров, князь – 63об. 
Беляев Антон Иванов сын, дворянин – 72об. 
Бестужев (Безстужев) Прокофий, писец – 51об., 53, 53об., 73, 80об., 86об. 
Бибиков Александр Яковлев сын, дворянин – 85, 85об. 
Бибиков Иван Яковлев сын, дворянин – 78, 78об., 85, 85об. 
Бибиков Илья Яковлев сын, дворянин – 78, 78об., 85 
Бибиков Юрий Яковлев сын, дворянин – 85 
Бибиков Яков Яковлев сын, дворянин – 85 
Бишев Федор, подьячий – 54об. 
Благой Алексей Борисов сын, дворянин – 69 
Благой Алексей Васильев, дворянин – 81об. 
Благой Василий Борисов сын, дворянин – 69об. 
Бобинин Василий, дьяк – 53об., 81 
Бобров Афанасий Петров сын, крестьянин – 80об. 
Бобров Семен Петров сын, крестьянин – 80об. 
Боранчеев Давыд, дворянин – 62 
Борняков Никита Андреев сын, дворянин – 73об. 
Бредахов Мартемьян, дьяк – 62 
Брянцов Данила, подьячий – 51об., 53, 53об., 73, 80об., 86об. 
Быков Иван, подьячий – 65, 65об. 

Вельящев Матвей Григорьев сын, дворянин – 87, 87об. 
Венедиктов Степан, дьяк – 51об., 56, 60, 61, 62 
Вердеревский Иван Иванов сын, дворянин – 70об. 
Верещагин Иван, дьяк – 60 
Ветошников Михаил Фомин сын, посадский – 84об. 
Владычкин Иван, дьяк – 57об., 63об. 
Внуков Иван Васильев сын, дворянин – 66, 66об. 
Водолеев Иван Епимахов сын, посадский – 82 
Водолеев Яков Иванов сын, посадский – 82 
Воеводин Иван Иванов сын, дворянин – 61об. 
Воеводин Илья Иванов сын, дворянин – 61об. 
Воейков Богдан, писец – 51об., 52, 60 
Волков Алексей, дьяк – 61об. 
Волков Василий Григорьев сын, посадский – 84об. 
Волков Данила Лазарев сын, посадский – 84об. 
Волков Иван, дьяк – 53, 59об. 
Волков Иван, подьячий – 58 
Волконский Василий, князь, писец – 51об., 55об., 61об. 
Волынский Иван Афанасьев сын, монастырский работник – 71 
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Воробьев Ананья, подьячий – 52об., 59об., 73об. 
Ворошнин Яков, архиерейский приказной – 82об. 
Ворошнин Федор, архиерейский сын боярский – 80 

Годунов Петр Иванов сын, дворянин – 58об. 
Голицын Василий, князь – 76 
Голодецкий Никита Васильев сын, воевода – 63 
Горюхин Дмитрий, подьячий – 61об., 62 
Грязной Петр Григорьев, дворянин – 82об. 
Грязной Осип Григорьев, дворянин – 82об. 
Гурьев Данила, воевода – 74об. 
Гущин Петр Федоров сын, стряпчий – 82об. – 83об. 

Давыдов Алексей Максимов сын, дворянин – 76об. 
Давыдов Алексей Петров сын, дворянин – 65об. 
Давыдов Василий, дворянин – 69об. 
Давыдов Леонтий Григорьев сын, дворянин – 65об., 79об. 
Давыдов Максим Иванов сын, дворянин – 76об. 
Давыдов Назарий Никифоров сын, дворянин – 65об. 
Давыдов Онуфрий Яковлев сын, дворянин – 65об. 
Денисов Мина см. Мина
Дионисий (Деонисий), архимандрит – 72об. 
Добрынин Василий, подьячий – 60об., 61 
Домнин Любим – 74об.–75об. 
Дохтуров Герасим, думный дьяк – 62об. 
Дуров Василий Иванов сын, дворянин – 75об., 76, 85об. 
Дуров Иван Иванов сын, дворянин – 76, 85об. 

Ендогуров Максим Петров сын, дворянин – 77 
Ефимий, архимандрит – 82об. 

Жевдеев Иван, приказчик – 58об. 

Заболоцкий Иван, писец – 63а 
Загрясков Афанасий, писец – 55об. 
Зайцов Андрей, крестьянин – 78 
Зотов Ефим, дьяк – 63об. 
Зыков Иван большой Тихонов сын, дворянин – 63а об., 64 
Зыков Козьма Тихонов сын, дворянин – 64 

Иванов Архип, архиерейский сын боярский – 84 
Иванов Афтамон, дьяк – 63а 
Иванов Иван, дьяк – 84об. 
Иванов Константин, архиерейский сын боярский – 84 
Иванов Павел, подьячий – 51об., 52, 60 
Иванов Сидор, подьячий – 53 
Игнатьев Иван, воевода – 55 
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Игнатьев Федор, писец – 51–52, 56, 57, 57об., 60–61об., 80 об 
Изъединов Андрей Иванов сын, дворянин – 74, 78об. 
Изъединов Борис Иванов сын, дворянин – 58 
Изъединов Василий Иванов сын, дворянин – 79, 79об. 
Изъединов (Изъединый) Максим Иванов сын, дворянин – 79об. 
Изъединов Семен Иванов, дворянин – 78об., 79 
Изъединов (Изъединый) Федор Борисов сын, дворянин – 64об. 
Иона (Селицкий), иеромонах, казначей – 81 
Иосия, иеромонах, строитель – 80 
Иполитов Оксен, архиерейский сын боярский – 82об. 
Исай, архимандрит – 64 
Исаков Петр Михайлов, дворянин – 73об. 
Истленьев (Истленьив) Иван Ларионов сын, дворянин – 86 

Карапиперов Никон Юрьев сын, дворянин (?) – 69 
Караулов Григорий, дьяк – 63 
Карсаков Сергий см. Сергий
Квашнин Иван Григорьев сын, стольник, писец – 73 
Киприянов Василий, дьяк – 55 
Киреев Василий, дворянин – 81об. 
Клементьев (Клементьив) Иван, дьяк – 62об. 
Клементьев Никита, дьяк – 59об. 
Кожин Иван Васильев сын, дворянин – 68, 68об. 
Козлов Иван Обросимов сын, дворянин – 76об. 
Козловский Иван Григорьев сын, воевода – 54 
Козляинов Иван, дьяк – 74об., 75 
Конон, иеромонах, строитель – 58об. 
Коняев Никита Степанов сын, дворянин – 79об., 80 
Кордюков Григорий Владимиров сын, дворовый человек – 74 
Корнилий, иеромонах, казначей – 64 
Корнилий, иеромонах, строитель – 59 
Косаткин Ростовский Борис, князь, воевода – 55, 75 
Косевский Дмитрий Борисов сын, дворовый человек – 86 
Костяров Никита Григорьев сын, архиерейский сын боярский – 72 
Курбатов Константин, дьяк – 63а 

Лобков Петр Артемьев сын, дворянин – 70, 70об., 76об. 
Лобков Семен Артемьев сын, дворянин – 70, 70об., 76об. 
Лобкова Мария, вдова дворянина – 69 
Ловчиков Иван Иванов сын, стольник – 86 
Логин, игумен – 58об. 
Лошаков Кирила Олфеев сын – 64 
Лутковский Анфиноген Алексеев сын, дворянин – 70 
Лутковский Василий Петров сын, дворянин – 67 
Лутковский Гаврила Лукин сын – 70 
Львов Василий Петрович, князь, окольничий – 72об. 
Львов Петр, дворянин (?) – 65 
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Макидонов Андрей Яковлев сын, дворянин – 74 
Макидонов Матвей Яковлев сын, дворянин – 74 
Максимов Иван, дьяк – 63об. 
Мельников Артем Антонов сын, крестьянин – 82 
Мещерская, княгиня – 66 
Микулин Федор, дьяк – 59 
Мина (Денисов), иеромонах, казначей – 81 
Минчаков Федот, дьяк – 58 
Мисаил, иеромонах келарь – 82об. 

Назимов (Нозимов) Сергей Максимов, дворянин – 69об. 
Нарбеков Степан, писец – 53об. 
Нарбеков Потап, писец – 81 
Нарышкин Алексей Иванович, дворянин – 85 
Нащокин Семен Иванов сын, писец – 53, 56об. 
Небогатов Данила, дьяк – 53, 54об., 59об. 
Невежин Анисим, дьяк – 54об. 
Неклюдов Иван Григорьев сын, дворянин – 68об. 
Неклюдов Иван Петров сын, дворянин – 81об., 87об., 88 
Неледицкий Федор Яковлев сын, дворянин – 64об., 65 
Неледицкий Яков Васильев сын, дворянин – 62, 64об., 65 
Неплюев Иван, писец – 54 
Никандр (Стефанов), иеромонах, казначей – 81об., 85, 87об. 
Никифоров Яков Протасьев, дворянин – 87 
Новгородцов Иван Матвеев сын, крестьянин – 71об. 

Обарин Василий Иванов сын, дворянин – 64 
Обарин Иван Владимиров сын, дворянин – 77 
Обарин Матвей Владимиров сын, дворянин – 65об. 
Обухов Филат, архиерейский сын боярский – 77об. 
Ододуров Иван Иванов сын, дворянин – 74 
Озеров Герасим, дворянин – 86 
Озеров Егор, дворянин – 86 
Оксаков Сергей см. Аксаков

Парский Игнатий, дворянин – 58 
Парфеньев Герасим, дьяк – 56об., 81 
Пахомий, иеромонах, казначей – 82об. 
Пашков Иван большой Еремеев сын, стольник, писец – 52об., 59об., 73об. 
Петелин Яков, дьяк – 54об. 
Питирим, иеромонах, строитель – 58об. 
Полтинин (Полтин) Владимир, писец – 57, 57об., 63, 63а 
Полунин Алексей, подьячий – 60об. 
Попов Алексей Артемьев сын, сторож – 71об. 
Попов Ларион Иванов сын, архиерейский сын боярский – 84 
Попов Дмитрий Матвеев сын, архиерейского сына боярского сын – 71об. 
Попов Иван Матвеев сын, архиерейского сына боярского сын – 71об. 
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Попов Матвей Иванов сын, архиерейский сын боярский – 71об. 
Посевьев Дмитрий Федоров сын, дворянин – 79, 79об. 
Поскочин Елисей Борисов сын, стольник – 61, 65 
Посников Григорий, дьяк – 56об., 63об., 75 
Посников Никита, дворянин – 58 
Посников Семен, дьяк – 82об., 83об. 
Посников Федор, подьячий – 53об. 
Потапиев Герасим, дьяк – 74об., 84 
Потапиев Федор, дьяк – 59 
Поярков Никита, дьяк – 53об., 55, 63а об. 
Протопопов Борис, дьяк – 58, 60об. 
Протопопов Григорий, дьяк – 61об. 
Протопопов Иван, дьяк – 53об.–54об. 
Протопопов Никифор, писец – 53 

Раковский Андреян, архиерейский сын боярский – 68 
Ремезов Василий, дьяк – 58об. 
Рогозинин Иван, дьяк – 52, 57, 62 
Родионов Григорий – 57об. 
Романов Никита Иванович, боярин – 72 
Ростопчин (Розтопчин) Назарий Иванов сын, дворянин – 63а об., 69 
Рудаков Иван Кондратьев сын, посадский – 67об. 
Рукин Константин, подьячий – 54, 60–61 
Румянцев Семен, дьяк – 52, 52об., 54, 55, 56, 62об., 80об. 

Сабакин Федор, стряпчий – 61 
Салтыков Василий Федорович, кравчий – 82 
Сафонов Григорий, подьячий – 51об., 55об., 61об. 
Свечин Дмитрий Константинов сын, дворянин – 78 
Свечин Семен Константинов сын, дворянин – 69об. 
Свиязев Аврам Иванов сын, дворянин – 64, 64об. 
Седов Андрей Семенов сын, воевода – 63 
Секиотов Афанасий, воевода – 75 
Селин Андрей, дьяк – 63а 
Селицкий Иона см. Иона
Сергий (Карсаков), иромонах, строитель – 55об., 58об. 
Скобников Герасим, подьячий – 69 
Скрипицын Алексей Яковлев сын, дворянин – 66 
Соколов Лавр Никитин сын, крестьянин – 82 
Спиридов Алексей Степанов сын, дворянин – 70об. 
Спиридов Никон Алексеев сын, дворянин – 64об., 66, 68, 85об. 
Степанов Ждан, подьячий – 55об. 
Степанов (Стефанов) Тимофей, подьячий – 51–52, 56, 57, 57об., 60–61об., 80об. 
Стефанов Никандр см. Никандр
Суворов Тимофей Мелентьев сын, архиерейский сын боярский – 72 
Сухово Кобылин Василий, писец – 61об. 
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Татищев Михаил Юрьевич, боярин – 77 
Теплый Григорий, подьячий – 61об., 81 
Тимофеев Марк, архиерейский сын боярский – 81об. 
Титов Александр, подьячий – 81 
Толкачев Иван, губной староста – 74об. 
Толкочев Семен, дворянин – 75об. 
Тулубьев Феофан см. Феофан
Тяпкин Иван Васильев сын, воевода – 63об. 

Угримов Сила, дворянин (?) – 77 
Уланов Иван, дворовый человек – 73об. 
Усачев Иван, архиерейский сын боярский – 77об. 
Усачев Матвей Иванов сын, архиерейский сын боярский – 77об. 
Усов Татищев Михаил, писец – 63а 

Фадеев Богдан, подьячий – 81 
Федоров Василий, дьяк – 56об. 
Федоров Дмитрий, дьяк – 57об., 60, 86об. 
Федоров Иван, подьячий – 57, 57об., 63, 63а 
Федоров Первой, подьячий – 63 
Феофан (Тулубьев), иеромонах – 67об. 
Фокин Никита Антонов сын, посадский (?) – 86об. 

Хованский Петр, князь – 67, 67об. 

Цымырманов Роман, дворянин (?) – 68об. 

Чагин Матвей Иванов сын, дворянин – 70об., 71 
Чамоданов Михаил Никитин сын, дворянин – 73об. 
Чашников Иван, подьячий – 84об. 
Челюскин Алексей, подьячий – 52, 81об. 
Чепчюгов Алексей, писец – 54об. 
Черкаский Михаил Яковлевич, князь, боярин – 66 
Чернцов Федор, подьячий – 73 
Чернышев Петр, воевода – 74об. 
Чирков Максим, дьяк – 63 

Шапошников Степан Иванов сын, сторож – 71об. 
Швартов Петр, дьяк – 56об. 
Шереметев Петр Васильевич, боярин – 86об. 
Шестакова Пелагея Никитина дочь, вдова стольника – 70 
Шишкин Степан, дьяк – 53об. 
Шишков Афанасий Иванов сын, дворянин – 67об., 68 
Шишков Лаврентий Иванов сын, дворянин – 86об., 87 
Шишков Ларион, писец – 52, 81об. 
Шоховской Иван, князь, писец – 58 
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Шоховской Игнатий, князь, воевода – 56, 57, 60об. 
Шумарина Анна, вдова дворянина (?) – 77об. 

Щербатов Иван Алексеев сын, князь, стольник – 70об. 

Якимов Андреян Степанов сын, дворянин – 62, 65 
Яковлев Андреян, дьяк – 54, 60 
Ярцов Дмитрий, губной староста – 75 


